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Vt-:nGADEBING VAN li Juvt 191:·L 

Wetsontwerp waarbij, in vervanging van het evenredig patentrecht en het 
evenredig mijnrecht, eene taxe wordt gevestigd op de inkomsten of winsten 
behaald in de venootschappen op aandeelen en in zekere financieele- en 
nijverheidsbedrijven. 

MEMORIE V AN TOELICHTING. 

Ons fiscaal stelsel bPgrijpt verscheidene rechtstreeksche hclastingeu die 
voor doel hebben de geht>cle inkomsten vau de particulieren Ic treffen : 

De personeele belasting is, in haar WPZPn Pli door de sameuvoeging van 
hare verschillende factoren, ecue helasli11~ op hel totaal inkomen, ht:lasring 
opgevat volgens een stdsèl van vcnuoedeus ge,·e::-tigd op de uiterlijke blijken 
of tee kens Ya11 den gTaad mu fortuin; 

De grondbelasting is eeue bijzondere taxe op het iukomcn van onroerend 
goed bepaald volgens schauing ; 

Hel patentrecht is eeue bijzoudr-re taxe op het bedrijfsiukuiuen, in '1 alge­ 
meen gPn•geld naar de tastbare grondslê.1~l'll die IOl'lt1lt111 de betrekkelijke 
belangrijkheid van dit inkomen le schutten; 

De vaste en evenredige mijurechten, in hunne tot heden gehandhaafde 
opvatting, deelen tegelijkertijd in den aard vau de grondbelasting eu in 
dien van het patentrecht. 

Yan dru oorsprong af van het bestaande stelsel, heeft de wetgever het 
u-erkelijkc inkomen willen belasten, verkregen door de nijverheid in naam­ 
looze vennootschup g-edren.~11: dt'- wet vau 21 Mei 1 ~19 (tabel nr 9) vestigde 
reeds het recht op hel bPdrag- der uitgt>kt>crdc d u-ùlrnden en de wetten van 
22 Januari 1849 (arl. a) en ,a11 5 Juli 18ï1 (ail. ,1:z) lu-bln-n slechts het 
beginsel verruimd door te spreken vau tic jaarlijksche winsten. Hit stelsel 
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werd nadien tot1g<'past op de "insteu der commanditaire vennootschappen 
op aa11dePlt•11 ( wd vau 18 Maart '187 ,1. ). 

En'11e1•11-; lwdl dl' Ji,,drndaagsdw wt•lge,·e,· het patuntrecht vastgesteld 
op d1• 11•1•1k,,f1j/,·1• wi11:--l('tJ rnortl\011w11dt• vau de verzek eringsverrielningen : 
zulk-. is lipt g1~,al lwlto11dt•11s ver-chilleu spr11iteu1lc uit tle lO(•passi11~ en 
u ir-t uil lit1t lwgi11-;t'I -- 011.1a11gpzie11 or de venicluiugen gedaa11 worden in 
n>1111ootsd1ap, 11a:1111looz<) of counu.uulituirc op aandeeleu, dan w«] of hel 
veuuoutschuppen i11 andr-1·en vurm or pal'tieulic1·e verzekeraars geldt (wel 
van ':24 ,\laMt l 8ï 3, art. -:! e11 :-1, eu 1vet vau '29 i\laarl ·I 90(î, art. ;I) (1). 

ne veuuootschnppnu of \'eree111g1ngPu van aandeelhouders zijn heden­ 
d_angs het krad1tigsle werktuig voor· de , 01·mi11g en de uitbrcidiug van den 
ruereuden rijkdom. Zij verschaffen aan hu1111c leden eeue opbrengst, eu 
dik wij Is ecneu aanwas ,,111 kapitaal - wij plaatsen ons op het standpunt 
der veruudorsu-lliug van voorspoed der umlurnemiug - dool' rente te doen 
opbrengen aan gt•ldspecië11 of ander persooulijkcn inbreng van de alge­ 
meenheid der det1l11emPrs. 

Dil zijnde, wanneer men streeft naar verwczenlijkinz, 111 een con­ 
creteu vorm, der belasting op dti roerende waarden welke zoo dikwijls door 
de upeubare mccniug gevraagd werd, in den boezem der Kamers en ciders, 
met een oogrnerk , a11 ~-elijk111ake11dL\ rechtvaardigheid, wordt men er toe 
gehracl1t in de l'Crsll' plaats den rijk.hnn le lrdfr11 die zijnen oorsprong 
neemt i11 dP H'1Tidui11gp11 der vcuuootschuppcn op aandeeleu. 

Ziedaar, )lijne llcercn, de gedachte die ten grn11dslag heeft gelegen aan 
hel wetsontwerp dal ik, ingernl~-e 's Koning-, hevelen, de eer heb U ter 
overweging aan te bieden. Zijn hoofddoel is eeue verandering van het 
patentrecht del' veunootschnppen op aundeeleu in de juistere richting eener 
taxe op het inkomen. 

Mel het palt'11lrccht te vestigen op de dividenden of OJ) de winsten der 
vennootschappen waarvan sprake, heeft lie wetgever onaangeroerd gelaten 
een heter i11 rechten verzekerd inkomen, dat dik wij Is huoger is tian hetgene 
der aandeelhouders : wij beduiden de interesten verbonden aan de obliga­ 
tien mu dir. vennootschappen. 

Indien, vun gcred1lelijk standpunt, de actiën en de obligatiën zeer 
verschilluud« rechten toekennen, zijn dividend en interest, uit een econo­ 
misch oog1nrnt, vau gPlijken aard. 1•:eu en ander zijn de huur welke de 
bezitters van het kapitaal trekken uil tic medehulp welke het aan de 
voorthreuging verleent ; zij zijn heide de reclustreeksche helooning van dit 
kapitaal dat als dPelgPnool van den arheid van anderen optreedt. 

Een gczaghehhc11d Iinunciccl orgaa11, tl() .Jlo11ih'1tr des lniéréts 11/otériels, 
liet ec1·1ijd~ over 1li•zt1lfdl' zaak er-n urtikel verschijnen behelzende eene in 
haren t!c'11,0111l zeer trdk11d1i b(!Wijsvo1iri11g welke door tien heer Eudore 

(') De weig,:ving over dil onderwerp is overgedrukt in de bijlage. 
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Pirmez reeds ,,·t•rd geleverd in d<' w1·gadering der Kamer van 2 Augus­ 
tus ·I 88;l : 

(< ZiehiPr twt•1• veunnotschappou : tl(' ceno heeft een nctiëukupitaal vau 
•> ti milliueu frank, de andere l11•pft Pl'll kapitaal van 1 millioen en gepft 
)) voor li- millioeu ohli~atië11 uit, IPgcu (i 0

/... V r-ronderstellen wij eeue 
" zplfde zuivere winst, delgin~en afgt!lrokkeu, van 2~i0,000 frank, of 
" 5 "/., dei· ~t•slorte sommen. l)e PCl'sle van die venuootsrhappen zal tie 
,1 belast iug hetah-n op dP :HW,000 franken winst uilkcerhaar aan hare aan­ 
>> declhourlers. De t weedo zal slechts getaX<'('nl worden op 110,000 frank, 
)) tic dit•nst van dPtl i111erPsl op de oblizutiëu -2/4.0,000 frank vcrsliudeude, 
,, som, welkt- een maatsrhappelijken last vunueudu, llÎPI aan de taxe onder­ 
,1 worpen is. Zit•daal' wel, ouzos duukeus, Pl'IIC ongelijkheid tegenover de 
1> LPlasti11g die slt>chts lwzwaarlij k li' rPehtvaardigt•n is. Wij zijn van 
» mceuiug dat, op dr eeue or tf,, andere w ijz», dt> manier van pnteuthef­ 
» flng zoo kou gewiJzigd worden dnl ecue billijkere verdeeliug dei· fiscale 
>1 lasten bekomen wordt. n (1J/011itcur des lntcrets watërids, 13 Septem­ 
ber 1903.) 

De waarheid treedt 110g met meer kracht in het licht, wanneer men, 
achter het maatschappelijk scherm, de afzonderlijke personen beschouwt 
die in de vennootschap deel hebben. De houders vau aaudeeleu en van 
ohlie atiën doen eeue in haar wezen zelfdt> verrichtiuz : bc>le(,.,rintr van hun û C r-,t, 0 

kapitaa! ; en het juarlijksch profijt dat zij <'l' uit behalen, in afw,1chri11g dat 
zij op het gepasle oogp11hlik dit kapitaal IPl'll~tl('lllPH. is 011k gi•lijk in zjn 
wezen : het is een inkomen. Vau w(•rr~zijd,·u dt' toevalligt> purtiruhu-iu-ireu 
buiten beschouwiug gelaten, is el' le zelfden titel helustbare stof. 

Voegen wij hier ten uvervlocilt- hij dat de voorgestelde fiscale gelijkstel­ 
ling natuurlijk voortspruit uit de wet van 25 Mei '19 t 3 : deze maakt 
inderdaad op het uitgeven van obligatiën de regPIPn van openbaarmaking 
toepasselijk, welke geveslÎ!.nl zijn voor tie uitgifte van actiën (art. 68); zij 
strekt tot de obhgatiën de bepalingen uil betreffende den eigendom en de 
overdracht der aaudeelen op naam of aan toonder ( art. 69 ), en zij voorziet 
de verceniainu der ohlieutichoudr-rs in alcemeeue verzaderimr om te 0 t" 0 ' f_, ë:) ù,. 

beslissen over hr-t vervauaen door actiën van de schuldvorderinzen van de 
<J C 

obligatiehouders (art. 70his en 70", !~0). 
Doen wij onmiddellijk opmerken, dat het niet te doen is om de obligatie­ 

houders, evenmin als tie aandeelhouders, rechtstreeks on persoonlijk door 
den fiscus te doen treffen. hetgeen zou ~eschiedcn door heu zclfstaudia de ' ~ c_, u 

helasting te doen storten of door eene ufhouding Ic doen op de dividend- 
of interestcoupons. De vcnuootschap zal gehouden zijn het nieuwe recht 
te betalen, zooals zij thans tot helaliug van het palenlrPchl gehouden is; zij 
zal eenvoudig het bedrag daarvan afhouden alvorens hare winsten uit le 
keeren, ofwel zal zij het leu laste lwc11g1>11 Yan de algemeene kosten vau het 
volgend boekjaar. 

liet stelsel Yan de belasting op d() werkelijke winsten - en niet op het 
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vermoedelijke inkomen van hel bedrijf -- wordt vau nu af tocg<>pasl op de 
vreemde veuuontschnppen op anudnelr-n, hauduleude in België, zoowel als 
op die welke ha1·1•11 maatschnppclijkeu Z(•tel in het Ilijk h-bhen. 1_.fot wordt 
huiteudir-n 110g llwg-cpasl op de ht>ht•P1•dp1•s, 1·om1ni-;-;arisse11 ou andere 
agl'11le11 welke, 011tlc1· a11th\r<' lll'11,uni11g<>11, der·gelijke betrekkingen in die 
vcuuoutschnppen wauruemcn. Eindelijk bestaat het voor de vcrzckeraar.s en 
lie 011tginners van mijnen die· hun bedrijf persoonlijk of onder een anderen 
vorm van ,·cree11iging dan de uuumlooze vennootschap of andere van ver­ 
wanten aard uitoefenen. 

De voorzcstclde Iu-rvormiua raakt die verscheidene klassen van schat- ~- ~- 
plichtigen en zij heg-rijpt, op ~Plijkt> gro11den, in hetzelfde stelsel van 
belasting, de purtieulieren die luunlul in ~!;eltl, in openbare fondsen, i11 roc­ 
rende waarden drijven, te weten : de bankiers, wisselagenten, wisselaars, 
commissinuairs in opli11harP fondsen, enz. 

Reeds tijdens de hespr<'l,ing der wet nm ':24 Maart ,t 873, die andere ver­ 
zekoraurs dan de vennoorschuppcn op aaudcelen onderworpen heeft aan 
hetulfdp ereuredig putcntrecht als diti vennootschappen, keurde een lid der 
Kamer, de heer Demeur - wiens gez,ig op financieel gehiPd unhetwisthaar 
was - het heginsel der f){'paling goetl, en hij was mu oordeel II dat men 
het zou moelen uitstrekken, bijvoorbeeld, tot de bankiers die persoonlijk 
handelen en die concurrentie doen aan tic bankiers, gevestigd onder· den 
naamloozeu vorm (1) )>. 

De voorgaande beschouwingen, ;\fijne lleeren, duiden de groote lijnen aan 
van het ontwerp dat U Ier overweging is aangeboden. 

De strekking vau elk artikel wordt ucluercenvolgeus hierna uitgelegd. 

Artikel l wijst de vier klassen aan van inkomsten of winsten aan de taxe 
onderworpen. 

llPt zijn vooreerst : <1 dt' inkomsten der actiën van allen aard en der obli­ 
>> gatiën i11 de vennootschappen op aaudeelen, burgerlijke of van koop­ 
» handel, welke in België hunnen maatschappelijken zetel of hunne bestuur­ 
>> lijk e hoofdinrichting hebben >>. 

Die tekst omvat al de actiën, op nnam of aan toonder, welke ook hunne 
henami11g zij : g-PWOIH! actiën, kapitaalaandeelen, divideudunudeelen, 
bevoorrechte actiën, actiën van deelge!'ecliligdhcid of van inbreng, oprich­ 
tersaandeelen. winstaandceleu, enz. 

l)esg-elijks wordt ook geen onderscheid gemaakt wat betreft de obliga­ 
tiën : deze algemecne he11ami117 hegrijpt niet alleen de ohligatiën. op naam 
of aan toonder, verhandelbaar Ier beurs of ciders, maar ook al de titels die 
leeuingcn rer1egP11\\·oordig-en, met inbegrip der bons aan toonder of aan 
order, zelfs mei korten vervaldag. 

\_1J Parlem, beseu, Kamer, '1872-1873, blz. 219. 
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Oc tekst beoogt. zoowcl tie burgerlijke vennootsehappou opgericht onder 
uaamloozen vorm of hij wijze vau g-ddschîelîug- op aamleeleu, als de han­ 
dt•ls,,n11nool!'.cltappP11 nui gelijken vorm, om jui-uer te bepalen dat er geen 
verschil 11101•1 gemaakt worden volgens dr-n Liard van hu1111e verrichtingen, 
noch dal er mort onderzocht worden of zij, ja dan 11cc11, eeue zedelijke 
persouuliteit uitmaken. 

Zulks is inderdaad uil hel oogp11111 der strekking van ft,_.t ontwerp van 
weinig hda11~ : ('I' he-ruat gelijk11 reden 0111 hijvoorheeld hel iukornon eener 
mij110111gi1111i11~ i11 de taxe aan te slaan, welke niet commercieel zou zijn in 
den rcchtsziu vau 't woord, evenzeer als het inkomen voortvloeiende uil 
eenc 111claalo11der11t>111i11~ of uit ecue hankinrichtiug. 

Alle veunootsehappen, ,•ercrt1igi11ge11 of maatschnppijeu. waarbij de 
rechten dP1· \'C1111001en vcrWgt!llWoordi~II zijn door actiën, heviudcu zich 
dus i11 den kring vau toepassing der wel, ouder voorbehoud vau eenigo 
uitzouderingen van openbaar of soriual liclang, voorzien hij artikel ,t J. 

Buiten de naamlooze vennootschappen en de corumauditaire vennoot­ 
schappen op aandeelen, opgericht volgens de juiste hewoordiuaen der 
Belgische wetgeving, strekt de bepaling zicl1 uit tot de daarmede verwante 
vennootschappen - als daar zijn, namelijk , de « venuootsehappen met 
beperkte verantwoordelijkheid » 1 zonder onderscheid van nationaliteit, 
welke în België haren maatschap pel ij ken zetel of hare bestuurlijke 
hoofdinrichting hebben. 

De bestuurlijke hoofdinrid1ti11g- is die waar de rochtspersoon der ven­ 
uootschap gcco11cc11lreerd i:-:, waar fcitdijk de voortbrengende bezieling 
gegeven eu hooger controle gehouden wordt, waar men de winsten 
incasseert en waai· (le uaudcelhouders zich vereeuigen. 

ln 't algemeen, bevindt zich daar· ook de maatschappelijke zetel, 
wanneer de statuten een anderen bepalen, is deze dikwijls meer schijnbaar 
dan wezenlijk. 111 dit lnatste geval, is door bestuurlijke hoofdinrichting te 
verstaan de plaats waar vercenigd zijn de voornaamste grondslagen welke 
het bestuur of tie zaakvuering kPnsi-l1etse11, 't is te u'ggen tie bureelen, 
inzonderheid die van het zoogcuamnd bestuur, van den kuuphandelsdieust, 
der middenboek houding, enz. 

Zoo is de zin der uitdrukking i11 artikel I der wet vau 28 Decem­ 
her 1904- (') en i11 artikel l der ,vd van ;w Dcc.-mhcr ,(~08, betreffende 
het pate11lrl'l·h1 der Congoleesche veunootsclmppeu met beperkte verant­ 
woordelijkheid waarvan de bestunrlijl,e hooftlinrichtiug in Uelgië is . 

• 
• * 

De tweede reeks rail inkomsten beoogd door artikel ,t begrijpt <( de 
• winsten der vreemde venuootschappeu op aandcelen, welke in België 

---------------------- 

(1) Begroeting van 's Lands Middelen mor lGOi'.>. lnleiden-le nota, blz. 3. - Part. besch, 
Kamer 1 December '190-i, blz. 18'~. - Senaat :n December 190-t, blz. 98 tot IOL 
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>> eeue of IHl't'I' inrichtingr-u van welken nurrl ook hebben : zooals zetels 
» vau verrichriugeu, hulphuiz.-n of agentschappen. 1> 

Krachtens :1l'lihl 2 drr "el van 2~) :Haai·1 1 !)06, zijn die vennoot­ 
seh:ipp(111, wal het pale111n·rl1l lwlrd"i, aan de rt>~rli11g d1~1· gelijkaal'dige 
Belgi~cht• ,·t•n1Hu1lsthappf'll 01ulnworpe11, hehoudeus dat zij niet op hel 
geheel der wi11stm aaugt•sla~PII worden, doch slechts op de winsten behaald 
duor hunne lklgis('he iurichtinzru of door dezer toedoen. Die onderschei­ 
di11g is in O\Pn1e11stP111111ing nu-t hPt Ù<'ginsel van territorialiteit van de 
belasting. 

De billijkheid oischt dal de voorgestelde taxe tOl'gPpasl word,: op de 
vreemde vennootsrhuppen , uocluuns, daar er gee11e contrôle kan uitgeoefend 
worden iu den maatschappclijken zetel huilen onze g-renzen gclegc11, schijnt 
het de voorkeur Il! verdienen de L1x1' Lt.i ,·,•stig(•n op de winsten i11 België 
behaald zowfrr in milllle1·111g toe te la tt•n de interesten van ohligatiën als last 
van de llc!gisd1c iuricluing. 1!1dit111 die aftrek toegelaten ware, zouden de 
vreemde veuuootschappen gun::;tigPr behatHIL-ld worden dan de Belgische 
vennootschappen, welke ~elaxeerd zullen worden op gemelde interesten, 
zelfs bij outsleuteuis vau zuivere winsten. 

• . "' 

()e u wedden der beheerders en commissarissen handelende in België bij 
» Belgische of vreemde vennootschappen op aandeelen », maken de derde 
reeks uit der aan de taxe onderworpen inkomsten. 

Krachtens ~ 2 van artikel ·1 der wel Yan 30 December l ~JOi, vervan­ 
gen door artikel ~ dergenc van 28 Decumber 1904, worden deze beheer­ 
ders en commissarissen op het hedrag vau hunne wedden in het patentrecht 
aangeslagen, op den voet van 2.1-0 t. h. bepaald voor hunne venu iot­ 
schappen zelve. 

Die belnstiugvnet werd verantwoord op grontl dat de betrekkingen waar­ 
\ an sprake, nu•est,tl bijkomstig en winstgevend, eeue hoogerc belasting 
kunnen draaen dan de betrekkingen waarin de mousch gr.woonlijk zijne 
bestaausmiddelcn vind]. 

Eene andere overweging pleit voor het toepassen van ééne en dezelfde 
taxe op de vcnnouts. liapprn Pil op d1! beheerders eu rommissarisscu ; 't is 
de uondznk elijk hPid Yan hPL bedrog: te voorkomen dat bestaan zou in het 
schijnbaar uildeeleu van een gering dividend, behoudens vermeerdering van 
de toelagen der beheerders Pil commissarissen, gelast deze verkapte divi­ 
denden ter sluik te verdeden. 

• * .•. 

De vierde en laatste soort inkomsten bedoeld bij artikel 1 begrijpt de 
<i winsten van de persouen of vcnnootschuppcn, andere tian de vennoot­ 
•> schappen op ,1a11dPdP11, dit' i11 fü•l~ië dt> mijnen ontginnen of die in het 
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» Hijk dt· 1Jed1·ij\'P11 uitoefenen van verzekeraar, van bankier, van commis­ 
» sionair o] ruak elaur i11 publieke Ioudseu, vau wisselagent, van wisselaar 
» of ('l'llig au.ler bedrijf dal helrPkki11r'. heeft op bauk-, disconto- of 
,, heurs verri eh I i Il g;Pu. 11 

'· 
De hurgt>rlijkc vennootschappen of de particulieren die mijnen ontginnen, 

betalen thans hel PHlll'Pd i~ mijnrecht gelijk de vennootschappen op aan­ 
dePh•n (\\Pl van 2·1" April t 810, art. :1 :-1 lot :16); dcsg-elijks worden de 
samcuwerkeude of onderlinge verzek eriugsvcuuootschappen eu de bijzon­ 
de1·p verzek eraurs onderworpen aan een patentrecht gelijk aan tlit van de 
venuootscbappen op aa11dt>Ple11 (wf'I van 2/i. fü1a1·t 187:3, art. 2 eu wel 
van 29 Manr·l '190fi, art. 1 ). 

Deu gelijkheid vau 1·e~iem hchuort gelia11dlwafd te worden en, diens­ 
rnl~Pns, moet dt' nieuwe taxe op de e('neu gt>lijk op de anderen toegepast 
worden. Op de reeds aangeduidt• gronden bestaat bovendien aanleiding 
om aan hc!Zt'lfde stelsel te 01Hll'1'\\·eqH•11 al degenen die bank-, disconto- of 
heursverrichüngen doen, met inlH•grip van de leden der discontokantoren, 
dewelke, teu opzichte Yan hel patentrecht, met de bankiers zijn gelijkgesteld. 

AB.T. '2. 

Bij artikel 2 worden de tnxeplichtigen aangewezen. 
Het z iju de lklgi5ehe venuootschuppeu op aaudcelen en de verwante 

vreemde veunontsehuppcu, voor wat respeetievelijl, de inkomsten van hare 
actiën en ohligatiëu en de wiusteu van hare Belgische inrichtingen betreft 
(nn l en 2 vau art. l ). Deze vennootschappen zullen, daarenboven, de taxe 
betalen op dP wedden van hare belu .. •p1·dprs eu commissarissen die, al ware 
het zelfs bij uitzondering, hunne betrekking in Belgiö uitoefenen ( nr ;3 van 
art. 1 ). 

Oit stelsel, dat als vounlecl ht>dl ccnvou.liu te zijn, is ingeboezemd 
geworden door de methode ~pvol~d in EllgPla11d, waar de inkomsten, voor 
zoover het mogelijk is, bij hunnen oorsprong belast worden. · 

Overi~e11s, sedert ,t 905, betalen reeds een groot ~Ptal vennootschappen 
het patrntrncht voor rekening of zelfs lol kwijti11g van hunne beheerders 
en commrssarissen. 

De vennootschappen zullen trouwens de hevoegrlheid hehhen om van de 
vergeldingen dor beheerders en commissarissen alsmede van de premiën of 
loten uun de oblizatic-houders loc~eke11d, de taxe in verband met deze 

(_ (.., 

inkomsten of haten af te houden. 
W:1l betreft de taxe bedoeld onder 11r /1- van artikel 1, die zal verschul­ 

digd zijn dool' de rluurin aa11~<•weze11 personen of venuootschappen. 
JIPl i11ga11~ van l 90t zijn dt> verschillende taxeplichtigen, wat de belaste 

inkomsten, "it1::-te11, of wedden betreft, outsh1gN1 van het patentrecht, van 
het evenredig mijnrecht, alsmede vau Ùt' provincie- of gcmee11teLelasti11- 
geu thans op dezelfde grondslagen gevestigd. 
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Deze h(•pali11g lu-elt \ ooi· doel alle dubbele belasting te vermijden, daar 
in hel ontwerp wordt vuorzien ( art. 18) dat door tie provinciën eu door de 
gemce11le11, op de nieuwe taxe opcentiemen mogen geheven worden. 

~\1n. :-l_ 

De omschrijving del' helusthare inkomsten, winsten of wedden maakt het 
onderwerp uil vau artikelen 3 tol 6. 

Onder de inkomsten bedoeld bij n •. 1 vau artikel ·I, worden namelijk 
begrepen de dividenden, iuteresteu, aaudeelen nm interesten eu alle andere 
haten aan de actiehouders te et•nigerlei titel of onder eenigerlci vorm 
toegekend. 

Dool' deze batste woorden wordt nauwkeurig vastzestcld dat de taxe al 
d1! Laten treft zonder onderscheid leu opzichte van hu1111e benaming, hunnen 
aard of hu1111e11 oorsprong. Of deze baten voortkomen van de exploitatie de 
het doel is van de vcnnootschnp, dan of zij voortvloeien uit de overwaarde 
dat het maatschappelijk vermogen verwonen heeft, dan wel of zij haren 
oorsprong hebben in cene verrichting gedaan buiten ile normale werking 
van de vennootschap, en zelfs of een gedeelte reeds aan de taxe is onder­ 
worpen gewordeu als dividenden of interesten van obiigatiën van andere 
vennootschappen, de belasting is i11 al de gevalleu verschuldigd op al de 
sommen die door den vennoot rechtstrreks of uureobtstrr-uks ontvangen 
worden, buiten hetgecu hij in de vennootschnp gestort of ingebracht heeft. 

Als winst is namelijk aan te rekenen de geheele of gf'dceltelijke volstor­ 
ting van actiën hoven hetgeen werk olijk µ;estort werd; diensvolgens, is het 
verschil tusschen het volgestort bedrag en de gedane storting aan de taxe 
onderworpen. Deze is, a [ortiori, toepasselijk op de winsten aangewend tot 
de volstorting van actiën eenvoudig onderschreven, alsmede op de uitdeeliug 
van nieuwe actiën of oblizatiën in verteeeuwoordieinv van de overwaarde o v n n 
verkregen door hel maatschappelijk vermogen, of in vervanging Yan 
dividenden. ., 

Doch de taxe treft de winsten niet, die zouden bestemd worden tot een 
heloouiugsfouds ten voordeele vau tie werklieden en van de beambten der 
vennootschap, of tot eeu weldndigheidsfouds, evenmin als de sommen be­ 
tnald aan de actiehouders of andere personen wegens leveringen Yan koop­ 
waren, bewezen diensten, enz. Wel te verstaan, hlijfl hel gen.li van bedrog 
voorbehouden : moesten dergeli,jke toelagen geveinsd of overdreven worden 
om eene uitdeeling van winsten aan tie actiehouders le verduiken, dan zou 
de daadzaak door alle wettige middelen mogen bewezen worden. 

Opdat men de taxe niet ontduiken kunne door l:\<'deeltelijkP aflossingen 
van al de actiën le docu tot beloop nm dt• interesten oî dividenden die 
regelmatig zouden moeten H1rdrPhl worden, houdt het ontwerp buitendien 
onderwerping aan de taxe vau de gNleellelijkc of _geheele uitkecringeu van 
het maatschappelijk kapitaal ,.-edaau inzcval Yan winsten· doch de ' b <".l , , 



( n ) 

rl'~P1·vc11, die 111PI dPzt•, lt>rught•lali11gP11 on•n•t-t1slcnmie11, zullen hij de ver­ 
dPt'ling of dt• ,·1•n•fft•11it1g 11it•I meer belast worrlen. 

Dt·w 111nalr1•g1•l is niet alh-eu uuodzak elijk 0111 hel hl·tlrng lP vermijden, 
m,1,11· ook opdat ~Pt'llt' deldltPlilit•r·s de litda:;li11g zourl cu dl'age11 op de haten 
die door dt• \ urigt• ,H·lit>houde1·~ IH'haald \\ t11'dt'11. 

. \a11g1·zit•11 nrlik1•! t:Vi- dl'r w ct vau 18 ,1ai ISï:·I (ar·t. 18'1 van het 
\\ t•lliod( ,a11 koupl1a11d1•l) \t•rhit•dt actiën in le knoju-n anders dan door 
rniddt·l van dt· \\ i11:-lt!11, lH•Pft alle ll\1·111-d,t'lalillg vau :-;oor·lgelijkt> titels 
011,·er111i1'dt·li1·1- ltt'I Vt•slige11 ,a11 eone Ul'li1'kwaa1·di!.!t' reserve ten gevolge. , , r c_, • r r r 

E1•11 ee11rnudig , oerbeeld zal zulks bewijzen. Eeue vennootschap waarvan 
hel passief vertegenwoordigd i::; door t•eu acliëukapitaal n111 HI0,000 lrauk, 
wij:-.l PPII acli('f vau 120,000 Irauk, of een batig saldu ,:111 20;000 frank 
aan. Gl'liruikl zij Lfpze laatste som tot het afloss1~11 van Pe11 g-Pd(•Plle van hare 
actiën, dan vertuiudert haar werkelijk passief tol X0,000 Irauk en haai· 
actief tol 100,000 frank, zoo.lat hare winst mu 20,000 Iruuk zoowel uitir 
als na deze verrit-htuu; blijft IJp~ta:111. 

ln dP \'olge111!(• balans z,11 diP winst ouder verschillende heunmiruren 
voorkomen ( fonds lol allos.-:i11g vun al'lië11, PIIZ.) of ,wl zal hel maatschap­ 
pelij], kapitaal, 11ÏPll1'~P11::-taa11dt• de aflossinz , 011aa11g1•1•oprd blijven Pli 

aldus l'Ptle fictieve schuld lwgl'ij pPtL Nieueruiu legt zu-h de vennootschap 
ccne reserve auu, die, ovoriuens, dom· dt• vuormelde wet als waarborg der 
derden ~eëisd1t wordt. 

Welnu, hoe aanzieulijk er de reserve van eeue , eunootschup is, hoe 
voorspoediger is haar· Iiuuucircle lO(':-.la11d Pli hoe heter· staan hare actiën 
aaugeteekend. 

Dewijl deze wrhooging der tit.-ls onmiddellijk voor hunne bezitters 
winst oplevert, p,H hd den aanslag le heffen op het oogenhlik van het 
vuorvalleu dr-r gelwurle11is die de Vt>rhooginµ: voortbrengt, 

Dezelfde orerwegi11g rechtvaardigt den onmiddr-Ilijken aanslag van de 
sorumr-n geslol'I in dt' wel ligt• reserve, van dt! premiën vun uitgifte der 
ar-tiëu of ohligatiëu hoven pari, en vau dt> rPs1·n1•11 voortvloeiende uil het 
iul.oopen vau nctiëu of uil hl'! aflos~L'II \ an obligaliën, gedaan door middel 
vau de zuivere wi11s!P11. l11de1·daad. alle aflossius; van obluratiën in die 

1 (;_, <. .. 

voorwaarden r-·pdaan, 't is te œ~get1 dooi· middel vau dP winsten geschat 
n,i aftrek vau d,• gezame11lijkP mnntschappelijke schulden, orrngt, evenals 
hot inkuopeu mu aetiùn, e<'llf' reserv 1· van ~elijke betcek euis mort. 

Daar ho, euheduelde reservr-n eu prernicn :-.!elli~e g-ro11dslagen uitmaken, 
zal cr geen bezwaar omtrent haren aa11sh,g kunnen rijzen . 

Zoo is het niet gcstel<l ten opzichte (Ier andere resenen welke de ven­ 
ucotschnppen zich openlijk of opverkapte wijze bezorgen, namelijk door 
dP overdreven delging ,::ui hunne 011r0Pre1Hlt1 zukr-u. Om de herhaling van 
de ~t':-ehilll'll IP vermijden die aangaarnlt' dit punt 011Ftonde11,· wordt de 
la\1' oil diP11 hoofde niet jaarlijks gel11•v1•11, tenzij, waar ln-t te pa~ komt, 
naar , Prlioud in~ , a II h et gPd t•el lt~ da I l11·t ,, t•rh:I ijk volgestort maatschap­ 
pcl ijk kapitaal overtreft Deze laable lwpaling i:- vnlsrrekt 11oodznk1•lijk lot 

·) ,) 
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wering van d<' 111ish1·uikP11 dit-, bijzonder in de familievt!111100Lschappe11, 
zouden hestuau in het opeP1il1oopen vau aanzimlijke reserveu 111cl vrijdom 
van de taxo. 

Va11 d(• taxe blijven Pchlt•r 011rslagt>11 dP so1m1w11 gl'iiruikt lot dl' hervor­ 
ming , au l't•<•ds aa11g-P~•daw•11 resorveu, of van :111dm·e sommen <'11 ook de 
reserveu dit' ove1·(•t•11slP11111w11 met dP loopPtHIP P11 hehourlij], ger·t\Clttvaar­ 
d igdP verzeker! ngsgt•v aren. 

Tt111 '.-dolle worden, door· liueru C vau ~ 'I van artikel ::J, onder de helust­ 
ban~ ink11111sle11 µ:t•1·angschikl, de i11tcn•stt'11 vau dt• obligaliëu, welk ook de 
d11111· van deze iuatste zij, e11 de prcmiën of loten aan de ohligaliehoudt'l'S 
toegt1ke11d. 

' De al.~e11H•e1Hi heteekeuis vau h111 woord {I obliaatic » is l100.gc1· in de 
( (1 (/ 

t<H1liehti11g van artikel cién hepaald gPwordPtl. Zij strekt zich uil tot dP 
ohligatiëu betreffende de iurichtingeu die in het buitenland ,1a11 lklgisthe 
vounootschappeu toehchooren, eu ook lol de obligutiëu · van t•rne , 11111wo1 - 
schap tli1~ eertijds ceuc concessie cxploitecrdu en die 11a h!'t overnemen 
,a11 dt>ze concessie door dc11 Slaat. mils hetaliug van anuuueiteu, haai· 
Iiuaucieelen dienst ,,001·1ze1. 

Evenals voor de dividvudcu, moel !ll('ll ab Pene toeke1111i11g vau iutercs­ 
ten heschouweu, het gt•lmtik van g(\li_jkwaardi,ge son1111e11 tut delgi11g- van 
eeue schuld van den ohlig-atieho11dp1·, lot th~ volstorunu vau de ohlig-atie 
zelf, tol dP sclieppiug of lot dt• voldot111i11g van PCtlC luopeude rekening, enz. 

De pri-miëu zijn helastbaar naar verhoudiuz van hel verschil tusscheu de 
afgel1)ste som eu het pp1·rentlH·drag of de gemiddelde pet·ee11llH•drnge11 van de 
uitgifte der leeningen beneden pari. 

Wat de loten betreft, dezer belastbare waarde wordt bepaald door de 
over« a:ll'(le \ .111 hun Lied raµ; op dt• som gestort als prijs van de inteekeuiug, 
of door hun gt>!wel bedrag w,11mPe1· dit laatste beuev eus de aflossing vau de 
obligatit) ht'laald wordt. 

§ 2 van artikel 3 bedingt d:~1, i11gen1I het maatschappelijk lu-z it fen 
ge\olg1~ van n•reffening or vun Pik a11den~ oorzaak verdeeld wordt, de taxe 
berust op het gezame11lijk lwdrag van dP sommen die aun de aaudeelhomlers 
worden toelwd<!cld, i11 speciën, i11 titels of auderszins, ua aftrok vau het 
wrrk elijk ge~leld mnntschnppelijk kapitaal, dal 110g onui1gek11Prd is, abniede 
, an dt• reeds i11 de taxi! aa11µP~lag1·11 rP~el'\'t'll of andrre sommen Pil v.111 de 
wettelijke reserve» die vroeger in het pat1•1tln•eltl :.wngcsl,1gp11 waren. 

Uil hoofde van de actiën van dPelgered1tigdheid of andere die gee11e 
werkelijke storting vcrtegeuwoordigen, wordt i11tege11dcel geen aftrt>k 
g-edaan. 

Bij toepas-i ng van dil lwgi nsul. wan neer reuc \ e11111>t)hl·hap nwl Pl.'llC 

.i11der,· wordt samt'll!.!;l'Sll10lle11 en van tkze laatste i11 ruiling tegen de alg1·­ 
lwPllwitl \'a11 haar 111;whehappelijk liPzi!; rnlµ;P~lorle lilt>!'., ( actiën of ohli­ 
g.iliëo) 011lrnt1gl, die zij 011dt>r hare ei~1·n aandeelhouders verdeelt, is dl' 
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1:1\P v<'1·.,1·li11ldiµ,d op de w:ia1·dt• van dt! aldus ,·111'deelde titels na aftrok 
zooals v111·111Pld is \ n11 liPI 110g 011uilg1•keu1·d 111aals(·happelijk kapitaal Pil 
d1•1· l'('l'ds in d(• laXt' aa11µ;t':-dag1•11 reservr-n of :111dt>1't! sonuneu en der wette­ 
lijkr• n·s1•1·\ 1.·11 diP \ 1·01•gp1• nan lwl palP11ln•1'.ht 011dt>1·wo11H~ll wan-n, 

\\'a111H'('I', zoo:ils IH't i11 zt'f.;.pn• venuuotschuppt-u met hepel'klt• verant­ 
" oonlPli,ikliPid g1•l1t•mt, li1•t ht>drag dL•1· inlir1•11gst1•11, of d() waa1·dp vau de 
;1t'IÎU11 of a,111d1•d1•11 in dP slandn•g1•le11 niet rnstg1•slPl!I zijn, dun moeten de 
\ P1111oohd1ap1w11 dit> lir•palr-11 i11 hart• :i:111gif11• ,a11 clP hPlasthart• winsten. 
011dP1· tot•zi('h t vau l11't IH'l1t•1·1·. 

AnT. /4. 

Bij artikel /i. wordt uuuwl.eurip; ht>paald -dat vom: de vreemde vennoot­ 
schnppr-n op an11d1·el1•11. d(· lwlasthan• wiustou die zij 11, welke , oort vloeien 
uit dL! , Prrid1ti11gt111 door· huuue lh•lgisd1e i11richti11µt•n of dooi· dezer t11s­ 
schcnkomst ~11daa11. 

Dil artike] bedingt ook dal alleen in mindPt·i11g worden toegelaten, leu 
lilPI \';111 alg-p11weue kosten of van kosten HUI lwhel't', de soortgelijke uit­ 
gan•n i11 de g(•meldt• inrichti11g1•11 J.;<!daau, h'r uitsluiting dus vau de inte­ 
resten der ohlig~itiüu. 

liet sl'11rijft voor, IPH zelPI van it>dt>n' inrichting, afzonderlijk hoek te 
houden van ifo , 001·111Pldc \ crrichtinaeu. 

Dew bq1tlli11ge11 zijn overzcunmeu vau de artikelen -::2 Pil il en van ~ 3 
vau artikel 6 der wet ,.111 2n fürnrt ,1 906. 

Aur. 5. 

Uit ~ ·l van artikel 5 volgt dat dl' belastbare wedden van de beheerders , .. 
en commissarissen al hunne vaste of veranderlijke loouen begrijpen (uij- 
haten, vooruûichtinaon, presen1iepl~11t1iuge11, ,erg1wdinge11 voor vertegeu­ 
woordigi11g, 1•11z ), zonder te ondersch1•iden of zij uit de algernee11p 
kosten gek weten of van de winsten gt•uomen worder., Zoo is reeds de 
han1klw.ijze in zake patentrecht. 

Die Yoorg·t'slelde lekst neemt insgelijks artikel 2 der wet van 28 Decem­ 
her 1904 over. waurbij met de beheerders en commissarissen geli_jkgestel<l 
wordr-n dt• gom erneurs, bestuurders, censoren en alle andoren die eeue 
he11·ekkillg uitoefenen welke uvcreoukouu 111et degene Yan beheerder of van 
eouunissaris. 

Om elk nieuw ge:-:chil Ic voorkomen, is in deze opsomming hel woord 
" sehulih ereffcuaar » inge\ o<·gd gewonl1•n : hel omvat al diegenen welke 
het mandaat Yan schuhlverelfenaar ven uilen, welk ook de aard van de 
verricluingeu der vennootschap zij. 

4 
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Aur. <i. 

Hlijven lt\ liPpal('11 dP wiuslvn van dP p!\1·~01H'II of vruuoctschuppeu, 
amlere duu du n~11noohl'h;q1p1•11 op aa11dl't~IP11, die mijnen 0111gi1111e11 of de 
IH1dl'ijv!'11 11i1ode11p11 y:111 H'rzekp1·anr, hnnkier, wisselagent, enz. · 

Daaromtrr-ut , e1·wij:-I artikl'I G uaur ht>t IH1gTip d er winsten hij artikel 4, 
;1allgaa11de de H<!t'11Hli' Vt>llllllohdwppt\ll, Jwpaald. 

th~ taxe tt'(•ft dus al de IH1dl'ijfswi11slpn, mot i11bc~rip van die welke uil 
speculation voortvloeien, zonder aftrek ,a11 de huiselijke 11itgav1i11 zuouls de 
kusten vau wo11i11~- e11 a11dc1·p lasteu ,:111 het Iamilieleven : de l'CIIÎ!!<' af te 

' u 

trekken lasten viju die \\t•lh op liet ln-ilrijf rechtstreeks ht>tt·ckkinµ· hchheu. 

A11T. 7. 

IIPI pt•rce11tage vuu dl' taxP wor.lt hij s 1 \ au artikel 7 op fi. l. h. vast­ 
gesteld. 

liet huidig patc1111·N·l11 beloopt slechts 2./i.O l. h. (20 opcentiemen iube­ 
~repP11); maar hut trvIt, i11 dP11 per-uon d1·1· venuooreu, uunzieulijl, e son111w11 
die vnnrz.ienijrhoids- of ~•llo:-singsfnnd..::,,11 \'Pl'lt'_g·p11\\'0Ul'dige11 t•11 die, zooals 
hoo~Pt' t rn·g-t•I iclu \\ ord t, ni(>t meer dooi· dP nieuw» taxe zullen getrnffen 
worden. Anderdeels, zal artikel 9 , a11 het ontwerp de dubbele posten 
afsehulleu dit• thans hestuun iu di· met lwt patent vurwunte provincie- eu 
gi-11ie1'11lea,111slê1ge11. Oreri~1H1S lwdraag:I hel evenredig mijnrecht reeds 
:-L·l 2ti t. h. (2 1/:2 eu 25 opcentiP111t111) 1!11 er is meermaals voorgesteld, in 
den Senaat, het op ;j 1. h. lt~ hre11~c11. 

liet percent , an li t. h. is dus ge1~nszius overdreven ; hel is ten undcre 
geri11~p1· dan hetgene dal i11 dl.' meeste andere lauden wordt toegepast. 

Bij uitzouderiug wordt het percent 11w1 de helft verminderd mor het 
gedeelte der iukomsten. andere dan dp interesten der ohligatiën eu dl' loten ~ . ' 

of pn-miën, nuur verhouding overceustemmeud met de winsten buitenslands 
i11 onderscheidene inrichtingen behaald. 

Worden als zooda11ig geacht, d('Ztdke die een eigeu bt~sl11111· 1'11 personeel 
hebben, alsmerie eene afzonderlijke boekhouding. 

Oie hf'Jrnlin~en worden overgennmen vau de artikelen 9 en 10 der wet 
vau 29 :\laart ·1 HOü; het i~ billijk vuoruckomen het in dier rneg·c gevestigd 
bijzonder stelsel te handhaven. 

ABT. 8. 

flel ontwt'l'fl merl g,•e11P nieuwighc;d in aangaande de wijze van regeling 
der taxe; wal dit betreft, verwijst hel naar de §§ 1 eu .'! van a1·tikd ;1 der 
wel v;:111 28 D1'cembc1· ·t 904 l'll naar artikel '2 der wet van 2/1- ,\taart 1873. 
De laxP zal dus tr-lken jare worden µe, ,•stigd : mor dP vcnnootschappeu op 
de inkomsieu, wi11:-l1!11 en wcddP11 i11 verband nu-t het afgeloopen maatschap­ 
pehjk hoekjaar ; mor d" andere sl'llalplich1ige11 op de winsten van het 
voorgaande jaar. 
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l)p1•wijzP mor-Iun dP vP111wo1~wl1appt'll wit'!' maatschappelijk boekjaar zich 
over twel' jaren uitstrekt h11111H' halaus uiet splitsen, en kunnen de a11dPrn 
scli,Hplichtigt~n gt>1Hnkk<'lijk, hij dt•11 aa11\'a11g van hPI jaar, dP anngifte doen 
vau IJt11111P w i 11slt•11 vau ht-t \ o rig- jaa I'. 

ln de Staalsco111ptaliilil1•il zal d,· i1111i11g van dt> taxe op de veuuoot­ 
schappen worden verhuudt-n met dt- 011tva11gslcll vau het jaar der 
afsluiting vau lit>l maatschappelijk h<wkjaar (arL :~, ¼ 2 der wet vau 
28 Dect•11dwr l 9(H); dt• andere i1ll1Î1lg,'1l zullen verhoutlun worden 111el de 
011t \ ,t11gsl('II vau li1•I jaar \·,111 den aanslag in de taxe. 

Voor dP uutleri- sehatplichtigètt zal dt~ taxe eeneu lasl uitmaken vau het 
maatsehappelijk boekjaar or , an het jaar gcdu1·e11dp hetwelk zij zal hotuald 
gewordeu zijn. 

AnT. 9. 

De hPpali11g ,·,w arliktd 1 dP1· "d van '.:28 Ue<·tmhPr 1904 ovcrnerueud, 
bedingt artikel 9 vau het 011t Wt'l'P dal « dt! schutplichtiaen belast worden 
1> i11 de gen1l'et1tP huuuer ln-stnurlijke huofiliurichtiug n. Dl'ZP moel worden 
opgernl in den zin aa11g(•duid dool' dt• uitlt•~µ:i11gn1 hetrelfrude artikel 1. 
Nochtans, hier komt eeue nieuw ight•id te vourschijn die leu doel heeft alle 
dubbele aausla~rn in zake 1iro, iucie- eu ~'l·tnee11tehelastinge11 af IP 

c., ~.· t.' 

schaffen. 
Thans worden dil' lwlaslingen gr\'cstigd : vooreerst, te,· plaatse vau de 

bestuurlijke hoordi11i-id1ti11~ der vennootschappen.op hel geheel der winsten; 
dan, lel' plaatse vau de onderscheidene zeleb der nijvorheids- of handelsin­ 
richtiugeu, naar verhouding dpr ald:iar· behaalde winsten. Om die dubbele 
taxatie te vermijden. bepaalt het h\'ecde lid van g-e1uPld artikel 9 dat, indien 
de schatplichtigen i11 België meet· onderscheidene inrichtiugeu bezitten, 
't is te zegge11 die een bijzonder bestuur en personeel en een afzonder­ 
lijke boekhouding hebben: de belasting afzouderlijk ~edaan wordt voor elke 
inrichting in de gemeente van haren zetr-l, naar verhouding van het bedrag 
der aldaar behaalde winsten, en, hij gt•brPl-..e van die11 grondslag, volgens 
refelen door kouiuklijk besluit te bepale11. 

Eene gelijt~luidende schikking beslaat aani?ta11dc de vreemde vennoot­ 
schappen welke i11 België haudclsverrieluiugcu doen ( wet vau 2U i\laart 
-1906, art. 5_, 3 2). 

De plaats der belasting is van gcene heteekenis voor den Staal, maar is 
van ~-root belang mor de schatplichtigeu, alsook voor de provinciën eu 
gemecntm, die zullen gemachtigd worden opcentiemen op de nieuwe taxe 
tp lwff1•11, i11 vervanging hunner soorrgelijl,e aa11~lag-e11 op het patentrecht 
en op het evenredig mijnrecht (zie art. ,1 H). 

(Jp voorgestelde bepaling, i11g1•ge,e11 door tie billijkheid, zal over· 't 
algPnH't'll g1·makkrlijl, kt111n1'11 loPµ:q}a~I worden ; in dt- uitzonderlijke 
gPvallen, bijvourheeld ten opzichte van spoonn·~maatschappijcu, z;d de 
,, ijzt- v,111 \"Pl'deeliug .ler laXP dool' de fü,~-et•riug hepaald worden. Thans 
reeds worden de winsten van de <1 Cump~guie du Nord-Belge " verdeeld 



naar \ï11'houtli11g dl'r 0111,a11g.,tl'11 ,a11 ,·lkP statie, hetgt't'll rnordl'('lig is voor 
tl(• li11:H1('Îii11 dt•t· tnlrijk c dooi· lit'! 11111 lwdiP!ldl' g-t'llll'Plll<?II. 

1-:r- zijn 11twh tau-.; grn1Hblng<'11 ".1aro111ln•ut d<• taxe 011vt11·det1lh:ial' zal 
zij1i 1111 du.-; in haar gtdll'td zal g1•,t•:sli~d \\Ul'dt>n i11 d<? ge11H•L'lll(1 ,a11 dt! 
hPsltllll'lijk<' hool'd1111·i<·li1i11g; hl'I zij11 dl' i11lt•1·psli1n vau dt~ oblil-'.'alii!u, de 
pn•111ii;11 1•11 luluu lot'f!1•l-i•11d aa11 di• oliligatiPhoutlP1·s, dt· \\ Pddt1ll der 
hd1t•11rdt•r-: 1111 t·o111rni~.-;:il'i,s1•11 t•11 ht•I g1•d1•l'ili' dn iukomsteu o,·t1l'Pl'llSIP111- 
1111?11dt\ uu-t d<• \\ i11sl1'!i i11 111'! IH1i1<-1il,111d dool' dt> Bdgiscl1c rt•111ioolscl1app1111 
lwltaald. 

Dt• 11i1zo11dl'ri11g, indt l1an! u·rkl.1ri11g i11 haai· œlvl'. 

Aur. 1 o. 
Artikel ·l O omschrijft wolkt' aa11girtP11 le doen en welke he" ijsstukken 

OH'I' te ler:gt!ll ziju door d(i t:1xPpliclttigen. llc ~§ 1 tol :·J zijn ingeg·evpn 
duur artik ol 6 dPr \\'(?I vun ~q :\Luu·t ,j 9(Hi, hctreflcudc de vreemde ve11- 
11ools!·happ(111 op a:111<h1elt111, <•11 door artikel 4, der wel mu '21!- ()('Cl'lll­ 

her '1906 bPt1•pffo11d1: ,k gL•lijkaardigt' Belµ;i~d1e vP11uootschappe11. l)p 
cet1ig1• nieuwe hl·paling îs dip ,a11 :::: li : zij schrijft :w11 lh~ BûlgischP ven­ 
nootschnppeu ,·001· t'PllP lijst o, Pl' Il' l1'ggt111, ho11dernlP aa11duidi11g van het 
aantal Pil hedrau van dt' aetÏl'n en ohlig·atiën die zij uitgegeven alsook vau 
de soortgelijke titeb di(? zij i11gvkod11 or afgl'lost hebben. Deze lijs! zal hij 
voorknmoud geval dt> omluidelijkheduu opk lurcu die in sommige balunsen 
hestaun aang,wndt• lwt actiën- of obligatië11kapitaal. 

Wal betreft de scharplichtizen, aurlerc dan de vcunootschappeu op aan­ 
dceleu, ht1111H' aan:<ifle zal worden gestaafd door hunne balans of, bij 
gehreko, !1001· eeue lijst vermeltleudr-, per soort, ht'l bedrag hunner verrich­ 
tingen en hunner herocpswiustcu . 

. \1rr. ,1 -1. 

llrt mog·clijk m1tl('l'ZOPk van de aa11girte door· middel n111 de 1JoekP11 der 
schatplicbtigen 111aak1 bel rnonn•q1 uil ,·:111 artikel ·l '1, dat~,',, van artikel (i 
lier wel , an -:rn ~laarl i 90G .-u dP 4,i., 1•t1 :;"e lcdr-n ,,1t1 artikel 4 dergene 
,·a11 ':H D1·c1'mlwr ·l ~)Oü o vvrucemt. 

.\11T. l:t eu 1;3_ 

EYenzoo zijn d(' be\ OP~dh1·id dr-n a:rn:;la~ vau auibtsweg« le bepalen eu 
de strall'en (;1rl. ·l 1 en 1 ;3 vau l11·1 1HH,,erp) schier letterlijk overgenomen 
uit dl' artikelen ï en 8 der "et Ya11 2!) .\laart I UOG e11 uil artikel '" in fine 
dier1,e1H' ,·n11 ::21" De,·1•mliP1· 1 !)Uü. 

Fchrer zal, volgt~ns hel :-;lolgwl1:elle vau artike] 12 Hill liet ontwerp, 
H;111slng van .11uhls\\ ('ge• hij \ ourkumoud ge,·,tl gen!geld \\ orden nuar CVL'll­ 

red ighciJ ,.111 lu-I vcrmoe.h-lij], bedrag del' inkomsten, winsten of wedden, 
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;.w:-:clwt 1111•1 i11acli!11(•n1i11g van di,• de!' ,111tle1·11 sclrntplichtig-cn en van de 
op(•tiliart• liPkt•11d!l(1id. 

D1•z1~ l,1atslt' grn11dslag Wot'dt !'t!l'd:- i11 11a11!lWl'king- gP11omP11 ,olg-<\llS 
.ir·tikt•I '2~ dl't' \\l'l vau ':t·I .\Jpj ·IS 1 ~) "!' hel pal1•11fn•cltl. 0111 vun umbts­ 
,, r•gr• d1• l:iX(i , a11 t•e11 lt'korlkonwndrn sd1alplicl11ig·1! lt• vestigou, mag 
nu-u 11il'l, i11d('l'd"ad, <111k11l Pil nllP<·11 dt, g-ro111lslagP11 van lwlasling der 
a11d111·t> --:l'11,ilplich1iµ·1)t1 in unumerk iru; 11t•11w11; men IllOPI l'!'IH1IIÎllg- houden 
,a11 dr-u on1,;111g rlt1I' z,d,('11 v an d(~11 !Jt>l:111gl11•hlH•t1dt•, vau huuneu n1i11 of 
nw1•1· µ;i·l-1·11d1•n li!o1•i, nlsouk valt de bij1.011,l1•1'P 0111sta1Hlight>de11 dil' daarvan 
dt> kl'nll'l'kt~lh zouden zijn. 
0111 lwl1•r Îlt>I h1·dl'og· lt· k eor te gaan, stelt ~ 2 van artikel 1 :~ mor de 

IH>t•lt· ,a11 t,n•pmaal op dricmaul hel bed!'ag d1·1· gesloken tuxc te l11·c11ge11. 

.vur. l /1-. 

l)p \ l't\t'IIH!e \'t'llt1011l:-l'l1;1p1w11 op ;1arnb1l(•t1 die in lldgiü hundel-verrich­ 
lÏll~l'll doen t~11 de Belgisch" , t!11;1ouhl'lwppe11 \\ nnrvan al de inricluingen 
huitruslnuus gi1lf•ge11 ziju, 1.ij11 ~Pho111le11, om d1· 11ilvur!ri11g harer verplich­ 
ti11geu i11 zal,P puteutreclu le \l·rœk111•pn, tluur ht•I beheer dt•1· rechtstreek­ 
sche l1Pbs1i11ge11 11.• duen ,1i111111\n1t•11, de e1•tii' één of meer aa11~p1·akplijke 
\l'l'll•gpuwoordigP1's (art. !,_. dt•r \\'l'I van ~!) .'\bart l90I;), de andere een 
zakt•lijkP11 \Htarh11rg of Pl'll persoonlij!.t•1i l,01g- ,d de voorwaarden vcreeui­ 
ge11de ,1101·zie11 !tij liet ko11i11klijk bt•:-:luit ,·:.111 :i!G Februari l HOï, genomen 
i11 uitvueriuj; ,,111 8 :1 vau ,trlikd H ,:111 ,·p1•n1t·ld1) wel (zie de bijlage). Die 
lwpali11gi•11 \\ orden door artikul l /1- , an lit'! 0111\, t•rp overgeuorueu. 

Aur. 1 ;). 

Artike] 1 ;i stPI! 1 rij , au d1• laxr dt.• l't•t•.Js, an het pa!t>11t1·ed1t vrijgestelde 
maal~lhappiji·n : de ;\;1lioiiak· )laat~chappij der huu1·bpoonn•gp11, de maat­ 
schnppijeu voor w erkmanswoouinecu , de maatsrhuppijen voor waterleidingen 
( wet , all 2/4. Juli l ss;-~, art. 1 ! ; \\ el \ ;Ill G Juli l 891, art. /4.; wel vau 
l8 .\ug11:,;tus l~l07, art. 13). 

Het 011tl11•fî insgelijks, \\ Pgell:-- \'ern ,rn(,elwp) tip ma:1lschappije11 voor 
goedkoopr> \\ 011i11~P11, dt• 111aal:-:rhappij , oor ~1•11H11\t1tekrP11iet., die vau de 
\'aart- en ha, eui11ridlli11µe11 , a11 BrussP!, 1·11 alle a11derr1 dil', door IH•111id­ 

deling dei· op1'.1ihan: muclncu, h-u al)-;t·mœuen mille uiouluen opgericht 
wortleu. 

.urr. ,th. 

111'1 n·.,tigl'11 t':'.11t·1· 11Îl'.t1\\1' la\1' ,1•r;.(I tul rijk e 111aalrt•g1!le11 van lu-stuur­ 
lijk Pli a;ml; 1111) 1•r 11(•1 oil[\\ l'l'P 11i1•r 1111•dt• lt• overlasten, wunlt ,oorgPsteld 
(arl. 1 (i) om il! 111'1 rnorl1:111dig- gn;d d<· lwsl;1t111dP l,ep:di11~p11 in zake 
pa1e1111·1•t'hl loq,:1.-;:;elijk ie 11nlü!t1, vonr zDoV1~1~l de outworpen wel el' nie t 
\a11 afw ijk t. 
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A11T. 1 ï. 

l)P nieuwe taxe zal Pelll' l't>l'hhl1't'l'Î,schc helnsriug ziju ; hel is dus rede­ 
malig dal dit> van de he-tuurdors eu cotumissarisseu vau vcnuuotschappcu, 
van de verzekr-rnars, bankiers, wissplag-<'Hll'll, euz. geteld \\Ol'dt' voor tie 
, e1-kiPsbaarheid lol de,1 Seuuat, voor hPI opmnken vau dt~ lijsten der 
gez\\•ll't'll('ll, der ki1•zprs, DOi' de rcchthaukun vnu k ouphaurlr-l Pil der· kiezers 
,·001· den lloogcrP11 lluad van nij\'cdwid eu kouphaurlul. Dit wordt hedougeu 
uij artikul I ï. 

,\HT. 18. 

liet 1 ste lid van artikel IS machtigt de provinciën en gemeenten, onder 
go1!dkeurillg der Hegcp1•ing, opcentiemen op tie nieuwe taxe le stellen, 
behoudens op het gedeelte uvereeustemrnende met de winsten door Belgische 
veuuootschappen in den vreemde behaald. De artikelen 9 eu ·10 der wet van 
2!) fü.wrl 1906 hevatteu reeds cvenµ:cnwld voorbehoud ten aanzir-n der 
opcentie11w11 op het patentrocht ; lwt wcnl verantwoord op grond dat 
gemelde winsten behaald worden huitou dt> werkiugsfcer der provinciën 
en geme1•nt e11 eu dal L ÎJ. !!evolg doz e 11 iet ger('eh IÎ!.!.d zî 1· 11 ze Ie hclast en, 

".. (.} (. (., Ç_ • 

gezien liet u-rritoriunl karakter van d,• lH'las1i11~. 
Er bestaat thans O\ï•rdrijviug in zt'kCn' provincie- en ~emce111ehelastin­ 

ge11 verwaut mei het patentrecht : zoo hebben provinciën eu geme1•11te11 
taxes gesll'ld hPdraget1de 100 of 1 ;')() "/,. van de he!asting ten voordeele 
van den ~laat, zoowel moi· de vennootschappen op aandecleu als voor hare 
beheerders en commissarisseu. Zulks is ePn misbruik 1la1 , erscheideue 
redenaars lu·hlwn doen uitschijnen tijdens 1lP bespreking der wet van 
29 )!aart l !H)G. \'ol!:{ens haren aard zelf c11, eenigcrrnatP_, volgens begrips­ 
bepaling, IIIO).H'll de provincie- e11 gemPL'llleopce11tiemc11 iu hun geheel 
de lwla~ting ten voordcele vau den Staal niet overtreffen. Het tweede lid 
van artikl'I I t> is i11 dieu !,!l'l'Sl opge;;tel,_L 

Daaruit zal gpen groot nadeel vuortspruiteu moi· de provinciën en 
- . 

!,!.'l'llll'l'11te11, :ian~eziPn dt! 11Î('t1we raxe lll)ogrr is dan het legt•11woof'dîg 
pntentrerht. Bovendien, om ~Pene stoornis te verwek ken in de provincie- en 
gemcentcbogrootinueu, zal de bepr-rkimr, bij voorkomend ~-eval, niet toe­ 
gepast wunleu dan van het dienstjaar l ~J .l ti af, 't is te zeg~en zoodra men 
, aste gt'g-CH'IIS zal hebben over de 01-ih1·en~~t ,·,u1 de hervormde belasting 
Pli over de gevolgen van den ;_wnslag grsplitst per inrichting. 

Ain. 19 . 

. \rtikel 1 !) hevat de ovPrga11::r::-hepalingen di1• uoodig ziju 0111 alle dubbele 
aan::-lagm te vr-rmijden ; hel bedingt; . hovorulieu, dal de eerste taxe zal 
~1•YPstigd worden, ten laste der vcnunotschappcu, op de inkomsten, winsten 
of wvdrh-u \ erhonden aan 1k 11a I ti Juni 191 ;-~ sluitende mnatschappelijke 
boekjaren, en, ten last~ dr-r andere schatplichtig-en op de winsten van het 
jaar ·l 1> 1 a. 
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lid huidig patentrecht van de vennootschappen op aandeelcn en van 
lHH'P bestuurders en commissarissen zal dus. eenmaal nog, geheven wor­ 
den op d1• wi11slP11 of wedden in verband met de vótlr 16 Juni i !H 3 
gcslolt'll maatseliappt>lijkP hockjnrnn. 

l111t C\'l'lll'('dig mijnrecht dat gezrt wordt op tie opbrengst der ontgin- 
11i11g 1ijdti11s liet voorunande jaar, zal, voor ·191 ~{, vonlerbaar ziju op de 
opbrengst d<•1· onlgiu1iing i11 1912; ware het anders, dan zouden die 
winsten u:111 alle helasli11g ontsnappeu, vermits dt• nieuwe Iax e voor· de eerste 
maal op de uitslagen dei· na 1 ti Juni ·l ~H :i gt•slotc11 muatsehappelijke hoek­ 
jaren ,.al geregeld worden. 

Nochtans wal betreft de steenkeulmautschappijen wier balans zich over de 
jaren '19 l 2 eu 1913 zal uitstrekken, zal voormeld recht liet gedeelte niet 
treffen dal overeenstemt met het tijdperk van 1 912 begrepen in de balans 
eu welk gedeelte aan de taxe zal onderworpen worden. 

Wat de belastin~plichtig-e11 aangaat andere dan de vennootschappen op 
aandeel en ( n1

· k van. art. 1 ), hun patentrecht µ;esleld geworden zijnde op 
hunne winsten Ya11 -191-:2 (wet vau 21 )lei 1819, art.T}, § 1, en wet vau 
21. ,1aart 1873 art 2) is er zeen ovcreanesmaatreeel noodiz · ziJ' zullen ·r - · , • ) l'.) t'l O <'.' 0 , 

iu 1914 op hu nue winsten van 191 :-~ belast worden. 

Anr. 20. 

Oc afschaffingen voortvloeiende uit de bepalingen die hier voreuuiteenge­ 
zet zijn, maken het onderwerp uit. van artikel 20: de eene 1 reden onmiddellijk 
in; de andere worden verschoven lot op 1 Januari J 9·14, om toe te laten 
in ·1913 hel patentrecht e11 het evenredig mijnrecht te innen, zooals zooeveu 
vermeld is ~eworden. 

'· 
De eerste dier onmiddellijke afschaffingen betreft tillera O van artikel a 

der· wet van 21 i\lei ·l 811), dat van hel patentrecht vrijstelt : « De ei~e­ 
,> naars of oniginners van steengroeven, veenderijen, steenkoolmijnen en' 
» andere mijnen of groe,'en, die er zich loc hepalen de door hun uitgedol­ 
» ven ruwe voortbrengselen te verkoopeu. " · 

Oie vrijstelling verklaarde zich, wat betreft de ontginners van mijnen, 
door het feit dat zij, krachtens artikelen a3 lot 3~ der wel van 21 April 'L 810, 
aan hel evenredig mijnrecht onderworpen waren; zij is onverdedigbaar 
voor de ourgiuners van steengroeven, veenderijen en mijnen die niet aan 
dat recht onderworpen zijn. 

Op talrijk o ,nillioenen zijn de vau de uitdelving van steencn, schaliën, 
marmers, ertsen, enz. voortkomende winsten te cijferen, welke, dank zij 
litt era O der wet van t 819, sedert bijna cene eeuw aan de belasting ont­ 
snapten. i\len kan er zich een zwak denkbeeld over vormen door het enkel 
voorbeeld vau zekere steengroelvcnnoorschup, met een k:1pitaal van 11a11- 
wr-lijks t>. milliouu, die, in deze tien laatste jaren, meer dan 13 milliocu 
zuivere winsten hehaald heeft : bel grootste gedePltl' daarvan is aan de 
belasting ontsnapt als voortkomende van de uitdelving van bloksteen. 

5 
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liet beginsel der juiste omdceling van de lasten vergt dat aan dergelijke 
tegenstrijdighrhl ecu einde gesteld worde. De beperking van littera V 
veroorzaakt, overigens, talrijke moeilijkheden wat betreft hel vaststellen van 
de winsten der uiulelv iug, welke alleen vrijgesteld zijn ter uitsluiting van 
die welke voortspruiten uit dt! bewerking der ruwe sloffen, hel maken van 
coke, he t houwen der steenen, cm. 

Een maatregel is g-ehode11 : ttl de ontginners van 111ij11e11, gi-averijen, 
steengroeve 11, euz., aan het algemeen geldende recht le onderwerpen, 'l is te 
zeggen ze verplichten rot het betalen der nieuwe taxe wanneer het vennoot­ 
schappen op aandeeleu f\·eldt, eu de anderen patentplichtig maken evenals 
de nijveraars die soortgelijke beroepen uitoefenen, hij toepassing vau het 
beginsel vermeld hij artikel t5 der wet van 2,1 Mei 18'19. 

Nochtans zullen de ontginners van mijnen andere dan de vennootschappen 
op aandeel en·- er zijn er slechts vijf of zes - ook aan de taxe onderworpen 
zijn, omdat zij reeds het evenredig mijurecht verschuldigd zijn. 

De tweede dadelijke afschafling raakt liet ;;cto lid van artikel 21 der wet 
vau 2·1 Mei 1819, betreffende tie plaats van belasting der naamlooze 
vennootschappen, en dat reeds srilzwijgeuderwijs afgeschaft is bij artikel 'l 
der wet van 28 December 1904. 

De andere afschaffingen hcoogen de bepalingen aangaande het evenre­ 
dige mijnrecht en het patentrecht van de vennootschappen op aandeelen, 
van hare beheerders en commissarissen, van de verzekeraars, bankiers, 
handelaars of commissionairs in openbare fondsen en wisselaars. 

Verscheidene dezer bepalingen zijn in hel kader nm het ontwerp omvat. 

* 
* * 

Het onderwerp ongemeen ingewikkeld zijnde, werden alle overbodige 
bijzonderheden uit deze toelichting weggelaten, om uitsluitend op liet 
praktisch standpunt te blijven en de hijzonderste gevallen van toepassing in 
het licht te stellen. 

De JJ/inister van Financiën, 
~I. LEVIE. 
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Projet de loi établissant, en rem­ 
placement du droit de patente 
preportionnel et de la redevance 
proportionnelle sur les mines, une 
taxe sur les revenus ou bénéfices 
réalisés dans les sociétés par 
actions et clans certaines profes­ 
sions financières et industrielles. 

ROI UES lŒLGES, 

A tous présents et à venir, Salut. 

Sur la propositiou de Notre Ministre 
des Finances, 

Nous AVONS ABRt:.:Ti'.; ET ARR~:TONS 

Le projet de loi dont la teneur suit 
sera présenté en Notre nom aux. 
Chambres législatives par Notre Mi­ 
nistre des Finances : 

AnnCLB P1urnum. 

Il est établi, en remplacement du 
droit de patente proportionnel cl (Ic la 
redevance proportionnelle sur les mines, 
une taxe sur les revenus et profits rfols 
désignés par la présente loi et constatés 
<le la manière qu'elle détermine, savoir: 

-t ·· Sur les revenus des actions ou 
parts quelconques ainsi l(Ue des obli­ 
gations <lans les sociétés par actions, 
civiles ou commerciales, ayant en Bel­ 
gique leur sii·ge social ou leur principal 
étahlissemcnt administratif; 

2° Sm les bénéfices des sociétés 
étrangères de mème espèce, ayant en 

Wetson_twerp waarbij, in vervanging 
van het evenredig patentrecht en 
van het evenredig mijnrecht, eene 
taxe wordt gevestigd op de inkom­ 
sten of winsten behaald in de ven­ 
nnetschappen op aandeelen en in 
zekere financieele en nijverheids­ 
bedrijven. 

ALBERT, 
lWNINl; DIW BELGEN, 

Aan allen, tegenwoordigen en toekomenden, Heil! 

Op de voordracht van Onzen Minisler 
van Finuncién, 

\Vu HlmllE.N IJESLOTEN EN 'WIJ 1msLU!TEX : 

Het wetsontwerp waarvan de inhoud 
volgt zal in Onzen naam door Onzen 
~linister van Financii.·n aan de Wetge­ 
vende Kamers voorgdrgd worden : 

AHTll\.EL Éf::-;. 

ln Ht'rf1nging van hel evenredig 
' <. <. 

patentrecht en van liet evenredig m ijn- 
recht. wordt cene taxe gerestigd op de 
werkelijke inkomsten en baten aange­ 
duid hij deze wel en vastgesteld op de 
door haar hcpaalde wijze, te weten : 

-1'' Op de inkomsten Yan de netien of 
eeuigcrlei nnndcelen. alsmede van de 
oliligatit;n in hurgerlijkc of handels­ 
vennootschappen op aandeelen, welke 
in Belgii· haren maatsehappelijken zetel 
of hare bestuurlijke hoofdinrichting 
hebben; 

2° Op de winsten der soortgelijke 
vreemde vennootschappen, hebbende 

6 



JW 201 j ( Il ) 

BelgiquP un ou pl11siP11t'S étnblissemcnts 
quelconques tels que sii'.~.\ï'S dopéra­ 
tious, s11ec111·sah's 011 ag·ern·es; 

;\" Sm· IPs uuiteuu-nts d1•s ntl nri­ 
nislrateur« Pl eo nnnissnires ('Xl'l't;ant en 
Bd;ù<[llt' pt·i·s dr•s sor·it'·lt'.•:,; pat' .u-tions, 
helgt•s ou ût1·ang·i:res; 

/4." Sur les h<•nt'•ti('CS des parlil'ulit·rs, 
ainsi t[llP des sociètes autres 1p1c et-llcs 
par actions, qui se livrent en Belgique 
:·1 lexp loitnti on des mines ou y exercent 
la profession d'nssurr-ur, de bnuquier, 
dt· conun issio nuai re ou court ier en 
fonds publies, d'agent tic chan~e. ou 
tonte autre profession avant pour olijct 
des opérations de banque, d'escompte 
ou de bourse. 

At\T. 2. 

~ 1,·.-. Les sociétés rlésignécs aux 
11°' l el 2 de l'article premier sont 
tenues de la taxe tant pour leurs admi­ 
nistrateurs cl couuuissnires que pon!' 
elles-uu-rues ; les particuliers ou sociétés 
désign(•s au n" '~ d11 nième article en 
sont tenus personnellement. 

Toutefois les sociétés onl la faculté 
de retenir sur les primes ou lots attri­ 
bués aux obligataires et sut' les traite­ 
ments des administrateurs el commis- 

in Bcl~îi'· één of meer inrichtingen 
hoedanig ook, zooals zetels van verrich­ 
tingen, hulphuizcn or :t!!,'Wlschappen; 

:l0 Op de wedden lier heheerders en 
co Ill Ill issa 1·isspn "ellw lt11111w lH~ll'ckli.iug­ 
in Belg-ii' hij de Belgische of vreemde 
vennootschappen op uanduelen uitoe­ 
lenen: 
/~" () p tie winsten vau de particulieren, 

alsmede van de andere vcunootschappcn 
tian die op naudeelen, welke in België 
tic mijnen ontginnen of cr het bedrijf 
uitoefenen van verzekeraar, van bankier, 
van co unuissiouair of makelaar in open­ 
hare fondsen, van wisselngent, of ieder 
nuder bed1·ijf dal bank-, disconto- of' 
beursverrichtingen ten doel .heeft. 

Aur , 2. 

~ l. De vcnuootschnppen aangeduid 
ourler nummers I en 2 van artikel een 
zijn tot betaling der taxe gehouden, 
zno wel voor hare beheerders en com­ 
missarissen als voor haai· zelven ; de 
particulieren of vennootschappen aan­ 
gedt1id onder nt'/~ van hetzelfde artikel 
zijn persoonlijk tot betaling er van 
f!;ehouden. 

1,:chter hebben de vennootschappen 
de herncgdheid om van de premiën of 
loten aan de obligatiehouder·s toegekend 
en van de wedden der beheerders en 

saires, la taxe aflèrente ~1 ces revenus I commissarissen, de taxe in verband 
ou profits. met die inkomsten of baten af te 

houden. 

~ 2. A partir de HH-1-, les redevables 
de la taxe seront nflranchis, relative­ 
meut aux revenus, hénèticcs 011 traite­ 
ruents so11t11is :1 celte Law, du droit de 
patente ou dl' la redcvunce proportion­ 
nolle sur les mines, selon le cas, ainsi 
r111e de toute im position provinciale Oil 
cunuuunnle au tre que les centimes addi­ 
tion neb il la 1111:me taxe. 

~ 2. :\Iet ingang van HH4 zijn de 
tuxeplichtigen, met betl'ekking lot de 
inkomsten, winsten of wedden aan die 
taxe onderworpen, ontslagen van het 
patentrecht of van het evenredig mijn­ 
recht, \'olgens het ~cn.l, ulsmede van < C 

elk andere provincie- of bemecntebe- 
Iasti 11g- dan de opcentiemen op dezelfde 
taxe. 
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Au:r. 3. 

~ 1 ''. LP, revenus passibles de la 
taxe Pil ,·<•1'!11 du 11° 1 de l'articl« pl'c­ 
mier sont 

11 J l.<'s di vidPnd<·s. inU·rNs, pal'ls 
1l'intt'.•1\•h ('LI ot1:, autres profits attrihuós 
aux artiounui l'<'S :1 quelque titrr <'l sous 
quelque l'o1·nw q111• ('(' soit, _\" ('ÜllllH'is 
les reurbourscrucuts totaux ou partiels 
du capital social, opét'()s Cil cas de b<·n('.­ 
fices : 

li) Les souuues versées il la réservo 
H•galc, les primes 1l'émissi1rn d'actions 
ou 11 'ohliga lions au-dessus du pair. les 
réserves résultant des rachats d'actions 
ou des remboursements 11' obligations 
opérés au moyen des béncficcs nets, cl 
toutes autres reserves /1 concurrence de 
la partie dépassant le capital social réel­ 
lement libèré ; 

c) Les int(•n•ts des obligations, quelle 
que soit la durée de celles-ci, et les 
primes ou lots attribués aux obliga­ 
taires. 

~ 2. J\c tombent pas sous I'applica­ 
tion du lutera b du ~ l", les sommes 
affectées au rétablissement de réserves 
dèji1 taxées, ni tes rèscrves conespon­ 
dant aux risques dassurauccs en cours 
et dùmenl justifiés. 

~ 3. En cas de parla.ge de l'avoir 
social par suite de liquidation ou de 
toute autre cause, la taxe est basée sur 
l'ensemble iles som mes réparties aux 
actionnaires, en espèces, en titres ou 
autrement, déduction faite du capital 
social réellement lihére restant it 1·c111- 
bourser , ainsi qt1e des réserves ou 
autres sommes dt'.ft taxées en vertu du 
3 Ier et des réserves lt\;ales antérieure­ 
ment soumises au droit <le patente. 

Ain. B. 

~ 1.. De inkomsten aan de taxe onder 
,, or pen krachtens n' l van artikel een 
zijn. 

11) De d ividenden , interesten, inte­ 
restnnndeelcn eu alle andere winsten 
le cenigcdci titel en onder ccnigorloi 
,·or111 aan (Ic aandeelhouders toc~ekend, ,. 
111et inbcg1·ip van de gehccle of gedecl­ 
tclijke uitkccringcn van het maatschap­ 
pelijk kapitaal. verricht ingeval van 
winsten; 

/,) De sommen g;cstort in de wette- 
• <.. 

lijke reserve, dl~ premiêu van uitgifte 
van adii•u of oblig·atii:•u boven pari, de 
resenen vourtvlocicnde uil herinkou- 
liing·en van actiï·n or van nllossinzen van 

L U 

obligutiën gedaan door middel del' zui- 
vere winsten, en alle andere resenen 
Lol. beloop van het ~etlcclte dat het 
werkelijk aans-ezui\"cl'de muatsohappe- 
1 ijk kapitaal overtreft. 

c) De interesten der obligatièn, welk 
ook rie duur daarvan zij, en de premiën 
of loten aan de obligatiehouders toe­ 
gekend. 
<.. 

§ 2. Yallcn niet onder de toepassing 
van Iit teruù, ran~ l, de sommen bestemd 
tot de ltcrnanlcm,·in°· van de reeds in de be:"' V 

taxe aangeslagen reserven, noch de 
rvscrven gelijkstaande met de loopeude 
en behoorlijk gcrcchtvnardigde verzeke­ 
ringsrisico's. 

~ ~L In geval van verdeelina van het 
• L ~ 

maatschappelijk bezit, ten gevolge van 
liquidatie of uit eenigerlei anderen 
hoofde, w ortlt tot grnndslag van de taxe 
genomen het g-e:,;amenlijk bedrag der 
sommen onder de aandeelhouders ver­ 
rleckl, in geldspcciün, in titels of anders­ 
zins, na all.rel; vau liet werkelijk aange­ 
zui,·e1·1lc maatschappelijk kapitaal dat 
nog uit te keereu blijft, alsmede van de 
reserveu of andere sommen die reeds, 
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~ l •.. . Les hènéficcs des sociétés 
elt':111gi)t'l's (n" 2 de l'an. 1•···) sont 
ceux 11ui résultent de toutes les opéra­ 
tions traitées par leurs élablissl'111ents 
belges ou it l'entremise dl' ceux-ci. 

~ 2. Sont seules admises en déduc­ 
tion, ü titre de frais g(·11(~raux ou de 
frais d'administration, les dèpeuses de 
l'espèce faites dans lesdits établisse­ 
ments. 

~ 3. ll est tenu, au siège de chaque 
établissement belge, une comptabilité 
spéciale des opérations visées au~ 1,· ... 

Awr. ~- 

§ 1°•·. On entend pat' traitement Jes 
administrateurs et commissaires tous 
les émoluments et rétributions, fixes ou 
variables. quelle que soit leur qualifi­ 
cation. 

§ 2. Sont assimilés aux administra­ 
teurs et commissaires, les gouverneurs, 
directeurs, censeurs, liquidateurs cl 
tous autres qui remplissent des fonc­ 
tions analogues it celles d'administru­ 
teur on de commissaire. 

AR1'. G. 

Les dispositions de l'article 4 s'éten­ 
dent aux particuliers ainsi qu'aux 
sociétés, autres que celles par actions, 
visés au n•> 4 de l'article l "'. 

hach lens ~ ·l, in de taxe aangeslagen 
waren en dei· wettelijke rcserven, die 
vroq.~e1· aan hel pntcntreclu onder­ 
"·orpcn waren. 

Ain. IL 

X l. De winsten der vreeuulc ven­ 
noo tsehnppcu (n' 2 van ait. ·I) zijn die 
welke vo ortspruiteu uit :1l de vcrriclr­ 
Lin~c11 g·1•d:ian dooi· hunne Belgische 
inrichtingen of' dooi· bemiddeling van 
deze. 

~ 2. Worden alleen in mindering 
toegelaten ten titel van algemecne 
kosten of van kosten van beheer, de 
uitgaven van dien aard in gemelde 
inrichtingen· gedaan. 

~ :~. In den zetel nm elke Belgische 
in richting, wordt bijzonder hoek g-e­ 
ho udeu van de verrichtingen bedoeld 
onder ~ -l. · 

ART. 5. 

§ l. Door wedden Yan beheerders en 
eo nuuissarissen worden verstaan alle 
bijwinstcn en bezoldigingen, vaste of 
veranderlijke, welke ook hunne bena­ 
ming zij. 

S 2. Wortlen geliJ'kgesteld met de 
t) t ~ 

beheerders en commissarissen, de g-ou- 
verneurs, bestuurders, censoren, schuld­ 
vcrellenaars en alle anderen die betrek­ 
kingen wnarnemcn, welke met degene 
van beheerder of van commissaris 
overeenkomst hebben. 

AnT. 6. 

De bepalingen Yan artikel 4 strekken 
zich uit lot tic particulieren alsmede tot 
de andere vennootschappen dan die op 
aandeden, bedoeld onder n' 4 van 
artikel -1. 
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AnT. 7. 

~ I"'. La laxt~ est lîx(•e il .1, "/u des 
revenus, l>i'•w··tic,·s ou t rnitcmcnts impo­ 
sables. 

~ :2. Cl· Iuux l'Sl r(~duit de moitit• 
p(>111· la partie des revenus, autres q1w 
les inll'ri·h, pri111t:s ou lots 11' olili~alil>ns 
(litt. ('du.~ l''' de l'art. :n, qui COl'l'('S­ 
pond pro portionnelleurcnt aux hèuélices 
réalisés ù l'étranger dans des étuhlisso­ 
monts distincts. 

Sont réputes établissements distincts 
ceux qui ont une direction et un pc1·­ 
sonnet pnrtirulicrs, ainsi qu'une compta­ 
bililè séparée. 

ART. 8. 

3 l 0'". La taxe est établie chaque an néc : 
a) pour les sociétés par actions, sur les 
revenus, bénéfices et traitements afft:•­ 
rents à l'exercice social révolu: /,) pont· 
les autres redevables, sur les bénéflces 
de l'année précédente. 

Elle est rattachée, dans le (Hcm1e1· 
cas, aux recettes de I'année de clóture 
de l' exercice social, et, dans le second 
cas, aux recettes de l'année de la 
taxation. 

¾ 2. La taxe constitue, pour les 
redevables, une charge de l' exercice 
social ou <le l'année du paiement. 

AnT. 9. 

Les redevables sont taxés dans la 
conununc dc lem principal établissement 
administratif 

S'ils possèdent en Belgi(pte plusieurs 
élahlisserncnts distincts, la taxution a 
lieu rlivisé mcnt poul' ehaq111' établisse­ 
ment dans la commune de son siège, au 

ART. 7. 

j 1. l)e taxe wordt gesteld op /1, 0/0 
der helnstbure inkomsten, winsten of 
wedden. 

~ 2. Dit percent wordt tot de helft 
,·prn1iwlenl vo or het gedeelte tier in­ 
ko111~h·11, nndcre tian de interesten, prc- 
111ii.'11 of loten van ol..>lig-atii·n (litt. c 
van ~ l van art. 3) dat evenredig 
overeenstemt met de wi nsten behaald 
in het buitenland in onderscheidene 
inrichtingen. 

Worden g-eaeht onderscheidene in­ 
richtingcu te zijn, die welke een bijzon­ 
der bestuur en een bijzonder personeel, 
alsmede eene alzonderlijke boekhouding­ 
hebben. 

Ain. 8. 

~ I. De taxe wordt tolken jare vast­ 
grsteltl : 11) mol' de vennootschappen 
op aaudeclen, op de inkomsten, winsten 
en wedden in verband met het verloo­ 
pe11 maatschappelijk boekjaar; /J) voor 
de andere schatplichtigen op de winsten 
van het Yorig jaar. 

Zij wordt verbonden. in het eerste 
~cval, aan de outvanusten van het jaar 
L ~ 

der slui Ling van het maatschap pel ijk 
boekjaar, en, in het tweede geval, aan 
de ontvangsten van het jaar van den 
aanslag. 

~ 2. De taxe is, voor de schatplich­ 
tigen, een last van het maatschappelijk 
boekjaar of van het jaar der betaling. 

AnT. 9. 

De schatplichtigen worden belast in 
de gemeente van hunne bestuurlijke 
hoofdinrichting. 

Bezitten zij in Bel~ië meer onder- • <. 

scheiden î nrichtingcn, dan wordt de ~ 
aa:lsla~ afz onderhjk voor elke inrichting 
in de ge111ecnle van haren zetel gedaan, 
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prorata du montant des h{·11Miccs y d•a-1 naar ('H't1redig·lieid van het beloop van 
lises, l'i, :·1 dt'·l'aul tle ('l'i t'·lt'·11H•11l, selon Id(· daal' hehanldo wi11sLe11, en. hij gel>1·ekc 

'1'0111(.fois, la taxe r-st indivisible 1·n ('C 
qui coucernc : u) les iutérèts, 1•ri111t•s l'l 
lots d'obligutious ; li) lt>s traiteuteuls dt•s 
adnriuistratcurs et couuuissuircs : (') l:i 
partie de revenus iiuposnhle an taux 
réduit (~ 2 de l'art. 7). 

At\T. 10. 

~ I"'·. En vue dC' U•tablissement de 
la taxe et de la survei llaurr , les rede­ 
vables remettcut annuelletucut. contre 
récépissé, au contrûleur des contribu­ 
tions du ressort de taxation, une décla­ 
ration énournnt le montant des revenus, 
bénéfices ou trui Iements im posables. 

Une déclaration spéciale est faite, le 
cas échéant, pour chaque établissement 
distinct. 

§ 2. Les sociètès font leur décla­ 
ration dans les deux. mois de l'appro­ 
bation du bilan et du compte de profits 
et pertes, et, au plus tard, six mois 
après la clôture de l'exereiee social. 

Les autres redevables remettent leur 
déclaration avant le 1 "' mars. 

~ ;L La déclaratiou iles sociétés par 
actions est appuyée : 

(
0 D'une copie du bilan et du compte 

de profits et perles, des délibèrations 
qui les approuvent et des comptes 
rendus ou rapports ·y relatifs; 

2'' D'une copie du bilan et du compte 
de profits et pertes spi'•ciaux, restreints 
aux aflaires des l'lalilissemenh distincts, 
et, ii défaut de ces pii·ee~, d'un Nat 
récapitulatif indiquant, par catégorie, le 

Yan dim gro111lslag, volgens l'c~elcn 
do or ecu koninklijk besluit Le bepalen. 

E('h[cr, de taxe blijft oudeclbnar wat 
hetrcft : 11) tie interesten, prerniën en 
loten van obligutiën ; b) de wedden dei· 
heheerders CH corumissarisscu ; (') fret 
inkornstengcdeclto dat lt•gen het ver-. 
111i uderdc bedrag belusthaur is Œ 2 van 
art. 7). 

Atrr , 10. 

,~ 1. Voo1· hel vestigen van de taxe 
en hel. inrichten van ht-t toezicht moeten 
dl' sehatplichti~en jaarlijks tegen out­ 
ran~bewijs, aan den controleur der 
helasti ngcn van het aanslaggebied, eene 
aansrifte at'n·even vermeldende het lie- t> b > , . . 

drag der belasthare inkomsten, winsten 
of' wedden. 
Bij voorkomend geval, wordt voor 

elke onderscheidene inrichting eene 
bijzondere aangifte gedaan. 

3 2. De vennootschappen doen hunne 
aang-ifte binnen de twee maanden na de 

' goedkeuring van de balans en van de 
rekening del' winsten en verliezen, en, 
ten laatste, zes maanden na de sluiting 
vau het maatschappelijk boekjaar. 

De andere schatplichtigen geven 
hunne aanaiftc voor l"" )(aart af. 

< 

~ ~L De aangifte der vennootschap­ 
pen op nnndcelen wordt gestaatd : 

I" Door ecne kopie van de balans en 
Yan de rekening der winsten en verlie- 

"- zen, van de beraadslagingen waarbij 
dezelve worden °·oed,..ekeurd en van de V V 
verslagen of rapporten welke daarop 
hetrekkinsr hebben· D ' 

~
0 Door cene kopie van de bijzon­ 

dore balans en 1·ekening vau winsten en 
vciliezcn , beperkt tot de zaken van de 
ondf'1·sehc-idcne inrichtingen , en, bij 

· gebreke van deze stukken, door een 
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montant d«·s diverses opérntions traitées 
cl des hé1u:•lie1·s d·alist':s par chacun de 
ces (·lalilissernc11ls ou ù leur entremise; 

H0 Irune liste indiquant les noms, 
rlcmrurrs cl traitP11H'nts des arlministra­ 
teu I'S' corn urissai l'CS cl a utres rem­ 
plissant en Belg-i<pie des fonctions 
analogues . 

~ 'i. Les sociétés hclg-es (n° 1 de 
l'art. !l'r) produisent, en outre, un état 
indiquant le nombre cl le montant de 
leurs actions et de leurs obligations, 
ainsi tp1e des titres de l'une ou de 
l'autre espèce qu'elles onl rachetés ou 
remboursés. 

§ 5. La déclaration des particuliers et 
.. des sociétés autres que celles par actions 
(11° /4. de l'art. I'') est appuyée de leut· 
bilan ou, à défaut, d'un état récapitu­ 
latif des opérations et des bénéfices, 
dressé conformément au n° 2 du ~ 3 
ci-dessus. 

§ 6. Les pièces énumérées au pré­ 
sent article sont certifiées exactes pa1· 
les redevables ou par leurs représen­ 
tants légaux. 

ART. 11. 

Dans tous les cas, le collège des ré- 
"' partiteurs du droit de patente ou, à son 

défaut, l'administration des contribu­ 
tiens peut, moyennant une autorisation 
spéciale du Ministre des Finances, faire 
rechercher ou vérifier par un membre 
dudit collège et par un on plusieurs 
fonctionnaires du ~racle de controleur 
au moins, tians les livn-s des rerlevahlcs. 
l'exactitude de leurs déclarations el des 
documents y annexés. 

samenvat tonden staat waarin, pel' soort, 
wordt opgegeven het hc«lt·ag der ver­ 
schillende ge1lanc verriehtiugeu en der 
winsten behaald door clic vun die imieh­ 
tingcn of dooi· licrnidtlcli11g daarvan; 

;r, Dooi· eeue lijst vcnneldcurle de 
nrunen, woon plaatsen en wedden van 
de beheerders, cnunuissarissen en ande­ 
ren die in Belg·iü dergelijke betrekkin­ 
gen uitoefenen. 
(, 

~ /4.. noot· de Belgisel1c vennoot­ 
schappen (n' l van art. l) wordt, 
bovendien, een slaat o,·ergckg<l waarin 
hel g-elal en het Lcdr~ig- wordt opgc­ 
~C\'CH van hunne actiën en van hunne 
obligntiën, alsmede van de titels dei· 
ccne o{ del' andere soort welke zij 
heriugckcch tof afgelost hebben, 

~ f>. Dr. aangifte nm de particulieren 
en van (le nndcrc vennootschappen dan 
die op aaudeelen (n' '• vau art. l) wordt 
~cstaaftl door hunne balans of, bij 
gebreke, door een samenvatteuden slaat ~ 
der nnichtingcn en del' winsten, opge- 
maakt overeenkomstig n' 2 van ~ 3 
hierboven. 

~ (L De in dit artikel opgenoemde 
stukken worden door de schatplichtigen 
of door hunne wettelijke verteaenwoor­ b 
cligers echt verklaard. 

ART. -1 t. 

JJits eene bijzondere machtiging· van 
den 1'linisler van Financiën, mag het 
college van de zetters vnn hel patent­ 
recht of', hij ontstentenis daarvan, het 
beheerder belastingen, in al de gevallen, 
do or een lid van sreuield colleue en door ~ V 
een of meer ambtenaren hebbende ten 
minste den g-l'a:111 van controleur, in de <.. 

hoeken van de schatplichtig-en, de echt- 
heid van hunne aangifte en vau de 
daarbijgnande documenten doen naspo­ 
ren of onderzoeken. 

7 
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Les redevables ou leurs représentants 
sont tenus dti mettre les livres :\ la dis­ 
position des tlékgu(•s. 

AR·r. 12. 

Ilij ur-hrckc van aancif te bij uebrek« . 0 t, , . V 

remise des pii·ccs justificatives, en cas van ovcdeg~ing der bewijsstukken, 
tle refus tie co uuuuuicatiou des livres ingeval mu weigering inzage te laten 
ou en cas de présomption grave d'in- 1w111cn Yan do boeken, 01' bij cmslig ver­ 
exactitude, l'ndministrntiou a la foculk uioeden van onechtheid, is liet beheer 
(l'établir d'office ln taxe du redcvnhle , bevoegd om, van ambtswege, de taxe 
en raison du 111011lanl présumé de ses I nm den selwtplichtig·e Le bepalen, naar 
revenus, bénéticcs ou traitements, éva- verhoudinj; van het vermoedelijk bedrag 
lués eu (•gard :'t l'l'llx des autres rede- van zijneinkornstcn,,vinslenofwedden, 
vables el ù b. notoriété publique. geschat niet inachtneming van die der 

andere schatplichtigen en van de alge­ 
meenc bekendheid . 

A défaut de dóclurntion. :'t défaut <le 

AnT. m. 
~ t"'·. Il est encouru une amende de 

;')() francs ù WOO francs pour Loule 
contravention aux dispositions de l'ar­ 
ticle !1-, ~ ~1. et des articles n, IO, 1 l et 
14, ~ 2. 

Si les pièces produites ù l'appui de 
la déclaration sont insuffisantes pour le 
contrôle de celle-ci, l'amende est due 
r-o nunc it défatÎt de production de ces 
pièces. 

~ 2. En cas (Ic fraude dans la décln­ 
ration, il est dù pour amende, indé­ 
pcndanuuent de la taxe, une somme 
é-gaic au triple de celle-ci. 

ART. '14. 

3 l"'". Pour lexécution des obliga­ 
tions rpii leur inco mhcnt en vertu de la 
présente loi, les sociètés belges ayant 
tous leurs établisscruents à l'étranger 
s out tenues tie faire agn~er, par l'admi- 

De schatplichtigen of hunne vertegen­ 
woordigers zijn gehouden de hoeken ter 
beschikking van tic nnngestehlen te 
leggen. 

An1'. 12. 

ART. '13. 

~ 1. Voor alle overtreding nm de 
bepalingen van artikel 't,, ~ 3, en van de 
artikelen t,, !O, 11 en 14, ~ 2, wordt 
cene boete verbeurd van 00 frank tot 
l ,0UO frank. 
Indien de stukken, overgelegd tot 

staving· van de aangifte niet voldoende 
zijn tot het onderzoek daarvan, dan is 
de boete verschuldigd alsof geene over­ 
legging van deze stukken hadde plaats 
gehad. 

~ 2. Wordt in de aangifte bedrog 
gepleegd, dan is, buiten de taxe, eene 
som gelijk aan driemaal het bedrag 
daarvan, wegens boete, verschuldigd. 

À.R.T. 14. 

3 l. Voor de uitvoering van de ver­ 
plichtingen welke krachtens deze wet 
op hen rusten, zijn de Belgische ven­ 
noo tschappen, die al hunne inrichtingen 
in het buitenland hebben, gehouden 
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nisrrnuon des coutrihutious, une ga­ 
rantie réel lu ou une caution person­ 
nelle. Les rnnditious de l'a~Tt•al.ion 
seront di·lerntill(·es pa1· al'l'l'lt\ royal. 

~ 2. Les socidi·s (·ti·nngi·1·(•s opfra11t 
en Belgi1pw doivent taire :1gl't'l'l' pat· 
ladite admiuistration , avant toute op{!­ 
ration Pil Belgi1lue, au uioius un reprt'·­ 
sentant respousuhle dahli dans le pays 
et offrant les garanties necessaires de 

C 

solvabilité. 

En ras ile décès de ce représentant. 
de retrait de son agréation ou d'évènc- 

" ment entrainant son incapacité, il est 
pourn1 :1 son roruplacemeut dans le 
délai de deux mois. 

s 3. A défaut ou en cas d'insuffisance 
des garanties prévues aux s~ 1 ,., cl -2, 
les redevables et leurs représentants 
légaux sont tenus personnellement et 
solidairement du paiement de la taxe, 
des additionnels et des amendes éven­ 
tuelles. 

ART. -15. 

Sont exempts de la taxe : 
LO La société nationale des chemins 

de fer vicinaux; 
2° Les sociétés ayant pour objet 

exclusif soit la construction, l'achat, la 
vente ou la location d'habitations ou­ 
vrières ou d'habitations à Lon marché, 
soit des prùts pour la construction ou 
l'achat d'habitations de I'espèce: 

;1° Les associations de communes et 
de particuliers pour I'ètablissemcnt de 
services de distribution d'eau; 

!~" La société du Crédit rommunal, 
celle du Canal et des installations mari- 

een zakelijken waarborg ol een pcr­ 
soonlij keu hol'g 1!001' hel beheer del' 
hdasti11~l'll te doen aannemen. De 
vuorwtumlen vau aa11neming worden Lij 
koninklijk besluit vastgesteld. 

~ :'.2. De vreenulo in Bel~ii• hande­ 
leude vcnuootschuppeu moeten, vóór 
allP vcrru-htinj; in Bt>lgii'·, ten minste 

. ' ' 
ecu unnsprakelijkcu verl(•gcnwoordige1·. 
i11 het land gerestig,l eu de nootli~e 
waad1org('ll vau snlvabilituil uanbie- '- 
demle, dooi· gemeld beheer doen aan- 

'· 
nemen. 
Ingeval van overlijden van dezen ver­ 

ll'~t•myoordigcr, van inu-ekking zijner 
V ( (. 

nauueming of' van eeuc gebeurtenis heb- 
bende zijne onbevoegdheid tot gevolg, 
wordt binnen den termijn van de twee 
maanden in z ijne vervanging voorzien. 

~ ~- Bij gebreke of ingeval van on­ 
toereikend heid der waarborgen voorzien <., 

ouder ~§ l en 2. zijn de sehatplichtigen 
en hunne wcuive vertesrenwoordi aers D b ~ 
persoonlijk en hoofdelijk gehouden de 
taxe, de opcentiemen en de mogelijke 
boeten te betalen. 

ÀR.T. f5. 

\Y orden vrijgesteld van de taxe : 
-t O ne nationale maatschappij der 

buurtspoorwegen ; 
2" De maatschappijen hebbende uit­ 

sluitend ten doel, ofwel de stichting, 
den aankoop, den verkoop of de ver­ 
hurini van werkmanswoningen of van 
gocdkoope woningen, ofwel leeningen 
voor het stichten of aankoopen van 
dergelijke woningen · b . ~ , 

3" De vercenieincen van •.. emeenten · b O V 
en van particulieren tot het inrichten 
van diensten voor watcrbezorging: 
ft," De maatschappij van het Gemeen­ 

tck rediet, die van de Vaart- en haven- 
times tie Bruxelles. et toutes autres qui I inrichtingen van Brussel, en alle andere 

8 
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seraient constituées, il l'intervention tics die, door bemiddeling del' openbare 
po uvoirs publics, dans un hut dutilité machten, ten. algcmccnen nulle mochten 
g-énérale. opgericht worden. 

Aur. Hi. 

Les dispositions !(~gales couecrnnnt 
létnblisscment des rolisatious, Ic rcrnu­ 
vrcmcnt , les rcclanuuious. les procès­ 
verbaux, les poursuites, les prescri p­ 
lions, le p1·i,ilL·g·t•· et lï1yp0Llti·q1w 
lt:•gale en mntière dt' dl'oît de pale11Le, 
sont rendues applieablt>s ù la taxe t'·lahlie 
par la prèscut c loi, en lanl que celle-ci 
11c t!t~rogc point ù res dispositions. 

Aur: 17. 

La taxe relative aux administrateurs 
et conuuissaires de sociétés et celle il 
charge d'autres particuliers (Il''' ~~ et lt. 
de l'art. 1'') est assimilée au droit de 
patente pour la supputation du cer:s 
d'éligibilité au Sénat cl pour la forma­ 
tion des listes des jurés, des électeurs 
aux: tribunaux de couuncrce et des élec­ 
teurs pour le Conseil supérieur de l'in­ 
dustrie et du commerce. 

ART. m. 

Le Gouvernement peut autoriser les 
provinces et les communes it établir des 
centimes additionnels sui· la taxe réglt~e 
par la présente loi, exception faite quant 
ù la taxe se rapportant i1 des hénéfices 
réalisés i1 1 'étra nger dans des établisse­ 
men ts distincts (~ ".! de l'art. i). 

A partir de l'exercice ·l 9 L\ les atldi­ 
tiounels provinciaux et con111H111aux 
réunis ne pourront dt:·pas~el' la taxe au 
profit de l'État. 

Ain. HL 

De wettelijke bepalingen bctreffemle 
het vPsLi~en tier aanslagen, de invorde­ 
ring, tic bezwaren, de pt·occssen ver­ 
haal, de vervolg inucn, de verjaringen, 

(..- ( C. 

hel voorrecht en tic wettelijke hypo- 
theek in zake patentrecht worden van 
toepassing g·cn1aakl op de bij deze wet 
gcwstig(lc taxe, voor zoovcel deze van 
die bepalingen niet afwijkt. 

Ain. ·17. 

ne taxe betreffende de beheerders en 
commissarissen van vennootschappen 
en <lie ten laste van nndore particulieren 
( n•• )l en !~ Yan art. l) wordt met 
het patentrecht gelijkgesteld ,·001· de 
raming van den cijns van verkiesbaar­ 
heid lol den Senaat en voor de samen­ 
stelling van de lijsten der gezworenen, 
der kiezers voor de rechtbanken van 
koophandel en der kiezers YOOr den 
Hoogeren Raad van nijverheid en koop 
handel. 

Ain. 18. 

De Jlegeering kan de provinciën en 
gemeenten machtigen opcentiemen op 
de door deze wet bepaalde taxe te stel­ 
len, ui t~·ezondenl wat betreft de taxe 
in verband met de winsten in het bui­ 
tenland behaald in onderseheideue in­ 
richtingen (§ 2 van art. 7). 

Van het dienstjaar HH5 af, mogen de 
provincie- en gemeenteopccntiemen te 
zumen lie taxe ten voordeele van den 
Staat niet overtreffen. 
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Dispositions transitoires. 

Abrogations. 

A11T. 19. 

~ l "'. Le droit de palen lu des soeit'·lt'·s 
Lclgcs l'l d1·a11gi·l'es par nclious d de 
leurs .uhui nistrnteurs t-I couuuissaires, 
d,· 111t'•11w que !(1s iurpusition-. proviir­ 
riales ou l'01111111111ales suuilain-s, cou­ 
tinucrout it l'ln• pt>1\·11s sm les lit'·n{:­ 
litl'" 011 k::; lrai1e11H•11h afft'.•1·(•11ts aux 
excrciees sociaux dùlurés avant le 
W juin [!)W. 

~ 2. La redevance prnportionuell!' 
sui· IPs ruines restern i·gal<'HH'lll Pxig·ibl(, 
en ·H) 1;-; ::;u1· Il' produit nel d() l'exploi­ 
tation pendant l'année l!ll2, tll\luetio11 
faite, Ic tas échèant , du prorata de cc 
produit qui serait compris dans les hi­ 
lans clùturés après le (;j juin WIJ. 

§ 3. La première taxe sera établie : 
a) A cltarge des sociétés par actions, 

sur les rl',1e1111s, ht'·néfü:es ou Irai tcrnents 
tics exercices sociaux prenant lin poslé­ 
rieu 1·e ment au 15 juin Wrn; 

b) A charge des autres redevables, 
sur les bénéfices de l'année HH3. 

ART. 20. 

§ 1 ,.,._ Sont abrogés ü partir tlc la 
mise en vigueur de la presente loi, Ic 
liuéra O de l'article ;J et Ic ciu­ 
quième alinéa tic l'article 21 de la loi 
du 21 mai 18 If) sur Ic droit de patente. 

Ä 2. Seront ahrojrcs i1 partit' du 
l''' janvier l!l 11- : 

t·· lx, dispo<:ition:c:des nrlieles;-tJ;i3;-►
t·L :-1ï, ,, ,., ~di nt'·a, de la loi rl,121 ani! 1810, 
en tant q11't•lks concernent Ja redevance 
proportionnelle s111· les 111i11es; 

~·· I.e tabh-au 1\ annexé ù la loi d11 
21 mai f 81 !) et les numéros 1. 2, ï 
et i~ <lu tableau \l\. annexé ;1 celte loi; 

Overgang!" bepatlngen. 
Afschaffingen. 

Aur. m. 

1 kt palt'11trecht vau de Belgische en 
vn-euulo vennootschappen op aandeclen 
eu vun l1111111(' lwhePt'dPt·s e11 conuuissa­ 
ris~('1!. c,·c11ab 1k gdijkaanlige pro­ 
viuvie- 1•11 g-e111el't1h·hdaslinge11, zullen 
roo1·tgaa11 1111'1 ~l'lteYe11 te worden op de 
winsten of dl' Wl'dden verhouden aan de 
\'1·)(·11• llî Juni W Pl al~cslotcn maat- 

"· 
st'ltappd1jke boekjaren. 

~ ~- lleL e\'enredi~ uujnrecht blijft 
i11sgdijk:c:, in WW, o pvorderbaur op de 
z uivr rc opbrengst vau de ontginning 
g-edurende het jaur Wit, na aftrek, bij 
voorkomend gernl, van het evenredig 
gedeelte van die opbrengst dat mocht 
begTepm 1.ijn i11 lie na ·l;i Juni HH3 
afgesloten balansen. 

~ a. De eerste taxe wordt !.!cvesti~d : 
t c::.} «:., 

11) Ten laste dei· vennootschappen op 
anndcelen. op de inkomsten, winsten of 
wedden der maatschappelijke boekjaren 
eindigende na 15" Juni HH3; <:.. 

!J) Ten laste der andere schatplich- 
tigen op de winsten van het jaar 1913. 

ART, 20. 

§ 1 . \Y orden afgeschaft Yan het in 
werking stellen dezer wet af : littera 0 
van artikel :J en het vijfde lid van arti­ 
kel 21 der wet Yan ~ 1 Mei 18Hl op het 
patentrecht: 

~ ::!. \\" orden alge schaft van ·l Ja- ~ c✓

nuari W 11- af: 
I" De hrpalin~·en vau artikelen B3 tot 

;!;'i en :-n, I" uliuea.rler wet nu 2( April 
18(0 in zoover zij betrekking hebben 
op het evenred i~ mijn recht: 

~" Tabel 1 \ ge\'orgd bij de wet van 
21 )lei l8Wendern1mmers l,2,7en 
12 van label X.Ir geYorgd bij deze wet; 
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3° L'article 9 de la loiduGavriH823; 
4° Les trois premiers alinéas de l'ar­ 

tiele 3 de la loi du 22 janvier 18 Hl; 
f>0 L'article 12 de la loi .lu îi juil-­ 

let -187-1; 
0° Les articles 2, :i et ù de Ia loi du 

:M mars 187a; 
7° L'article ·I''' de la loi du ·18 mars 

187 !J,; 
8" Les articles I il B de la loi du 

28 décembre 190-1,; 
9° La loi du ~w mars f !)06; 

t ()0 Les articles ~l et /{. de la loi du 
24 décembre l !)OG; 

1 1° L'article l "'. de la loi du 30 dé­ 
cembre ·1 ~)08. 

Donné à Bruxelles, le 3-t 
·19UL 

3° Artikel 9 der wet van ü April 1823; 
'"" De drie eerste letlen van artikel 3 

der wet van -z2 Januari 'l849; 
fi" Artikel 12 der wet van f, Juli 

187 l; 
Ü" Arukelcn ~. a en :'i der wet. van 

24 Maait l87il; 
7" A1·tikcl i der wet van 18 Maart 

18H; 
8" Artikelen l lot a der wet van 

28 December WO't-; 
U" De wel vun '1tl Maa1·t l9O(i; 

·!0° Artikelen 3 en li del' wet van 
211., December 10OG; 

H0 Artikel 1 der wet van 30 De­ 
eernber ·l 908. 

PAR LE Bo1 : 

Le Ministre des Finances, 

mail Gegeven te Brussel, den 31 .Mei 
1913. 

ALBERT. 

VAN 's KœaNGS WEGE : 

De Minister Mn Financiën, 

àL LEVIE. 
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BU LAGE. 

HUIDIGE WETGEVING. 

Wet van 21 April 1810. 

Ain. ;,rn_ - l)e cigenaa,·s van mijnen zijn gehouden aan den Staat een 
vast mijnrecht en een mijnrecht ueëvenredied aan de opbrengst der ont- 

• ' • è") " û 

ginning, le betalen. 
AnT. ;H .. - Het vast recht is een jaarrecht en wordt geregeld volgens 

de oppervlakte vau deze ('1); het zal 10 frank per vierkanten kilometer 
bedl'agen. 

Hel evenrcdia ree lit zal eene jaarlijksche bclastina uitmaken waaraan de ;,:, < ,- • , ü ' 

mijnen op hunne voortbrengselen zullen onderworpen zijn. 
AnT. ;:rn_ - Het evenredig recht zal elk jaar, gelijk de andere open­ 

bare belastingen, door de Staatsbegrootiug geregeld worden; nochtans zal 
het nooit 5 t. h. der zuivere opbrengst mogen overtreffen (1). Er zal een 
abonnement kunnen verleend worden MO diegenen onder de mijneigenaars. 
die zulks zullen vragen. 

An-:r. 37. - Ilet evenredig recht zal ~eveslig;d en geïnd worden zooals 
t,.1 (.I L C.. 

de arondbelastina. u < 

Wet van 21 Mei 1819. 

ART. 3, litt. O. - Zullen niet van patent behoeven le zijn voorzien : 
0) Oe eigenaars en ondernemers van steengroeven, veengraverijen, 

steenkolen en andere mijnen en groeven, welke zich bepalen bij den ver­ 
koop in na/rira der door hen uitgegraven stoffen. 

ART. 21. - . 
De aangifte der maatschappijen, in de tabel nr 9 vermeld, zal moeten 

geschieden in de gemeenten waar de beheerders derzelve woonachtig 
zijn e>). 

ÎABEL Nr 9. 

Naamlooze vennootschappen. 

229) Het recht vau patent, verschuldigd door de maatschappijen en 
genootschappen, inlhet Wetboek van koophandel bekend onder de benaming 
--------·--·-- 

('I) Men leze : van de vergunning. 
(2) Het bedraagt 2 t/2 t.h., ongerekend 25 opcentiemen. 
(3) Bepaling stilzwijgenderwijze ingetrokken door§ 2 van artikel 1 der wet van 28 Decem­ 

ber 1904. 
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Yan nanmloozo maatschnppijcn, welke de zeevaart, het drijven van handel, 
fabrieken of molens, hel do1•11 van verzck('l'itigcn, de visscherij, rectlerij of, 
in ht'I algPnWt'II, 11e11igl', uit dPrz11h0l't' aard en volgens den gppst dezer wet, 
aan hel patentrecht uudrrhcvige onderneming of handeling ten onderwerp 
hebben ( de in tabel nr 1 ti omschrcvcue alleen uitgezonderd, als welke 
steeds zullen worden hclast, volgens dP bepalingen, i11 die tabel (1) voorko­ 
mende), wl hen•ke11d wonlcu IPge11 2 1. li. (2) van het gezamenlijke 
beloop der le doPIIP uiuleeliuzeu, dp allossingcn of uccrcsseu van hel kapi­ 
taal, welke mochten plaats hehhou, dunrouder niet h1·g1·('pe11. 

Zullende de .lirccteureu der gezPgd(' maarsehappij,111 gdioudeu zijn zich 
telkens, wauucer zij voorucmeus zijn ('CIH' 11itd1•uli11µ: te doen, en alvorens 
daartoe on•rlPgaan, aan Ir melden, ter rnldoe11inµ: van het, i11 evenredigheid 
der , oorgt'nonwnt' uirdrelinzeu \'('l'sl'1111ldig1l,\ p.ueutreeht ; blij rende zij 
daarenboven V('rplidir, 0111 bi.j g1·!Pg-1'11h1·id d!'r alg-<'rn(•('Il!' Lcsdu·ijving, 
de, ouder hunne hd1Peri11/!-" staando maatschappij voor memorie, in het 
regis1t>1· der palp111plichligen Ir doen inschrijven, ten einrle aan dezelve Pen 
paient wonlc uitge1•üikt mor hetwelk, zoo lang geene uinleeliugen plaats 
hvhhen, gee1w rechten zullen worden geëischt (i). 

TABEL XIV. 

348) L Bankiers voor vreemde lllO/-?,"l'lldheden, waardoor verstaan 
worden alle zoodanigc, welke zich, met het doen vau geldleeningen voor 
vreemde mogendheden, of met het betalen vau renten, voor rekeuiug van 
dezelve, belasten. 

En zal dit beroep met geen ander hoegPnaamd, zelfs ook niet met de in 
de labellen n', ~), ,10 en 11, of in deze ta hel vermelde, als verwant mogen 
beschouwd worden. 

:-H.9) 2. Wisselhandelaars in hel ~root (bankiers). 
~rn,q 7. Kooplieden of kornmissionnuirs in open lia re effecten, ohligatiën 

en fondsen. 
:159) 12. (ieldwisseluars. 

Wet van 6 April 1823. 

Ain. 9. - liet recht volgens tabel n' 9, dus verre van naamlooze 
maatschappijen gernrderd, ten bedrage van 2 t. h. van hel gczamcntlijke 
beloop der le doene uitdeelingen zal slechts gevorderd worden ten bedrage 

(1) Gewijzigd bij artikel 3 tier wet nm ~4 December Hl06. 
(:.!) Oie taxe werd meermaals gcwijz.igd 1.-lie art. ~) der wet van 6 April '18~::l, art. 3 der 

wet van 22 Januari 184U, art. 12 der wet van 5 Juli 187'1 en de art. 9 en 10 der wet van 
29 ;\!aart 1906). 
(l) Gewijzigd bij artikel 9 tier wet van. 6 April 18~3, bij artikel 3 van deze van 22 Januari 

1849, door de wet van 29 Maart 1906 en bij artikel 4 van deze van 24 December. 1906. 
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,·,111 1 1

1 ~ t. h. , .111 ht'I di, ideud, doch al1ossi11ge11 1111 accressen vau kapitaal, 
zullen ,a11 nu moriaan onder· dP ui1ùi1l'liugl~11, oYt't' welke de lit>lasti11g 
loopt, wtmlt·n IH•grep1111. Oe 111aa1sel1t1ppije11 iutu-scheu welke vau hu1111e 
priruitil', (' inlngPn km11w11 doen blijken. 111itsgaders vau !IP aflossingen, 
wr-lku sPdt'rl daarop gedaa11 zijn, zoodal d1• werkelijk!' allossi11~e11 v.111 het 
opµ:e11orne11t! of gdot11·11Pe1·dt> kapitaal duidulijk van de uiuleelingcn ku1111e11 
wonieu ondersehcideu, zuflp11, op dieu vod, de hclasling van dusdanige 
aflossingen niet verschuldigd zijn. 

Wet van 22 Januari 1849. 

• \HT. 3. - Het patentrecht d1•1· naamloozc vcunuotschappeu ,, ordi 
bepaald op 1 2.':; 1. lt. (1) van liet beloop dei· jaarlijksnh« winsten. 

Onder winstt,11 wordt verstaan : de iutvresten tier ing!>lmtchle hoofd­ 
sommen, de dividenden eu over 't algenwen ai ile s0111me11, verdeeld onder 
\\ elk vuorgeveu ook, 11w1 inbegrip van die welke tol de aan~TOt'ÏÎng , au het 
maatschappelijk kapitaal en tol de reservefondsen bestemd zijn . 

Voor· 1hi uitvoering dt>z1•r bepaliug, ziju d1~ bestuurders of beheerders der 
patentplich1igP naamlooze vennootschappen w•houdcn, in tie aangifte, hel 
tijdsiip aan te duiden wa;ll'op de jaarlijk sche balans moel worden opge­ 
maakt. 

Wet van 5 Juli 1871. 

ARr. 12. - liet patentrecht der naamlooze vennootschappen wordt ver­ 
hoogd tol 2 t. h. der jaarlijksche winsten e). 

Wet van 24 Maart 1873. 

Ain. 2. - De Belgische en de vreemde verzekeraars in België werkende 
zijn onderworpen aan een patentrecht berekend op tien voet van 2 t. h. 
der netto winsten ~edurende het vorig" jaar verwezenlijkt. 

De winsten door de Belp;isdie agenten van vreemde verzekeraars verwe­ 
zcnlijl, t zijn alleen trefbaar mei het recht, u-r uitsluiting der andere winsten 
van deze waarhorgcrs. Hun voornaamste ag{'lll in België is de belasting- 

- . 

vcrschuldiud ]"}. 

ABT. >L -- liet howijs der winsten geschied! bij middel der geschriften 
door deze paten1plichtige11 gehouden overeenkomstig: met het Wetboek nm 
koophandel. 

(1) Zie verwijzing ('.l) blz. 20. 
l:l) Bij het recht in hoofdsom voegen zich ~O opcentiemen ten voordeele van den Staat; 

zie overigens verwijzing t") hldz. 20. 
(!) He verzekeraars hamh-lende in vennootschappen op aandeeleu zijn onderworpen aan 

de wetsbepalingen betretleude het pateutrecht der vennootschappen op aandeelen in het 
algemeen (art. 1 der wet van ':!U Maart HJOlj). 
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Bij gelmik aan rnol'leggi11g ,1111 deze geschrifle11, wnrdt het 1wte111recht 
, aslgt'SIPld, o, ereeukomsti« met het artikel 2'2 der wet vau 21 3l ci '18·1 9 
eu vau het artikel 3 der wvt van ':2:2 Januari 1 ~/4.9, op het middencijfer der 
patentrechten door dl) ¾!:l'lijksoortige Belgische uaumlonze nmntschnppijuu 
hetaald, welke gedurmde hel voorgaande jaar winsten verwezenlijkt hebben; 
indien de aldus aangeslagen verzekeraar onderscheidene vakken vau verze­ 
k eriugeu uitoefent, zal hij het middencijfer van elke dezur betalen. 

Anr. ö. - Voor hetgeen betreft de toepassing vau het patentrecht ver­ 
schuldigd door de uaamlooze vennootschappen worden de sommen, betaald 
ten titel van belasting aan Staat, proviuciëu of gemeenten, aanzien als deel 
uiunakcndo van de uraatschappelijl«: lasten. 

Wet van 18 Maart 1874. 

A11T. ·l. - De vennootschappen bij wijze vangeldschietiug op aandeelen 
worden gPlijk gesteld met de uaamlooze vennootschappen voor hetgt>P11 
betref de hefllug, het bedrag en de ontvangst van het patentrecht. 

Wet van 24 Juni 1885. 

,\1n. 11. - De ~hiatschappi.i (Nationale der Buurtspoorwegen) mag door 
de proviuciën of de gemeeuteu aan geeneu cijnsplicht onderworpen worden 
wegens de veraunniueeu welke haar werden toeeestaan : ZÎJ. is vrij van het 

r_; Û ë, t' . 
patentrecht. 

Wet van 6 Juli 1891. 

·A1rr. 4. - De samenwerkende gcnootsclwppcn, hetzij ze uitsluitend 
handelen met hunne leden, hetzij ze hunne verri chtingeu uitstrekken tol 
niet bij heu aangesloten personen, worden, uit hoofde der stielen, beroepen, 
handels- of nijverheidszaken die zij uitoefenen, uau dezelfde patentrechten 
onderworpen als die "elke opgelegd ziju aan bijzondere personen voor de 
uitoefeuiug vau stielen, beroepen, handels- of uijverheidszaken van deuzelfden 
aard. 

Wannoer zij 't bedrijf van koopman-winkelier uitoefenen, dan kunnen die 
genootschappen verplicht worden het bedrag van hunnen verkoop bij middel 
hunner boeken en inventarissen te bewijzen. 

Oie hepaliugcn zijn niet toepasselijk op de mnatschappijen welke voor 
uitsluitend doel hebben het bouwen, aankoopen, verkoopen of verhuren vau 
wouinaen voor de werkende klassen bestemd. 

'.• 

Wet van 28 December 1904. 

AnT1Kt-:L f:tN. - § ,1. De naamlooze vennootschappen en de vennoot­ 
schappen bij wijze van t1·t1ltlschieting op aandeelen, alsmede hare beheerders 
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<'11 eonunissnrissen, gonv1'l'l\('1t1·~, hostuunlers, censoren en anderen die eene 
IH'lt·Pkkiug ttil<Hif1•11t•11 w-Iko o verceukomt met d1~gP1w vau boheerder of van 
couuuissuris, worden door lwt p11l11ntrrcht lu•lasl in de gemeente waar de 
H11nools('hap hure IH',lulll'li,ikP hoofdilll'ichti11~ hedt ( 1). 

~ j_ Ik verschillerulo hij ~ 1 iuuw11haaldt- putentplichtigen doen hunne 
aangiftP !Pil k:111101·p der rcehtstrueksrhe helasli11ge11 waarvan afhangt de 
~11rnc111il1' a,lll~':11duid l)ij tlezclfdL! hepaliug, 

A !\'r. '2. - ~ ·2 ,·a11 artikPI ,J dei· we! van :·IO December 1 9(M inhoudende 
de Beg-rooti11g vun 's l.aurls Midd11l1·11 voor het dionstjuur 1902 wordt door 
de volgende bepalingen vena11gPn : 

<- Bi,i wijziging i11 artikel li der wel van -:2 l ~lei ·I 819 C'II i11 tabel ur ·l t 
gernegd hi,j die wet, worden titi beheerders eu commissarissen van de uaam­ 
looz« , eunontschuppen en vau de venuootschuppen hij wijz« van geldschie­ 
tiog met uundcelen, eriuhegrepen de g:uuvr•rnem·s, bestuurders, censoren en 
auderen die cene hctrd-..ki11g uitoeleucu welke overeenkomt met dt\geue van 
hehecrder of Yan cunuuissuris, uwt pale11ln•cl11 ht'la-;1 op voet van het bedrag 
van hunne wedden, vooruflichtiuguu en andere bijhaten, volgens de taxe 
vastg(•stehl voor liet palenlrl•tht dier veuuootschuppeu. » 

A11T. a. •-- § 1. De belastingen der pateutplichtiven aan~ehaald hij arti­ 
kel één dezer wet worden, ieder jaar, respectievelijk gesteld op de winsten 
van het :.ifgeloopcn dienstjaar en op dt' wedden, vcoruflichtiugen en andere 
hijbareu vnu g,,melt.l dienstjaar. 

§ 2. De helastinuen, welk ook hel tijtlslip weze waarop z_ij worden vast­ 
geslcld, hehooren lot de ontvangsten vau het jaar waarin het maatschappe­ 
lijk dienstjaar ten einde loopt. 

Wet van 29 Maart 1906. 

A11T11,i-:r, i::,:::\. - De toepassing v.111 de artikelen 2 en 3 der wet Yan 
24 Jlaart 1873, betreffende het patentrecht der verzekeraars, wordt 
beperkt tol de Belgisefte of vreemde verzekeraars, andere dan de vennoot­ 
schappen op aaudeelen. Deze worden beheerd door de wettelijk e hepa­ 
Ji11gen die hr-trefleu he! patentrecht der vennootschappen op aandeelen in 
het algemeen. 

J 'an de rreonide reunootschoppeu op aaudeelen hebbende inrichtinçen 
in Bel!JÙi. 

Art. '2. - § 1. HPt nemedig patentrecht verschuldigd op het bedrag 
harer jaarlijksche winsten door de vennootschappen op aand eelen, ourler­ 
worpeu aan tie Belgisdn~ "el, is toepasselijk op Lie vreemde vennoot- 

, 11 Zit·, voor rie plaats van aanslag der vreemde vennootschappen op aandeden, het 
artikel ;'., der wet van '2!:l Maart ·t\)06. 

·10 
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schappen v:i11 g1•lijkP11 aard, hehlwHdP i11 BPlgië ééu of 11WPI' iurichtiugon 
,,el!,1~ ook, zooals zt•lt•b v au h.111tkl~,·p1Tiehti11~m, hulphuizr-u of ugt>ul­ 
schappen. 

flpl recht is , ersehuldunl ter oorzuke vau .il d!' h:111deling1•11 verricht ,, '-- 
door· gpmdde iuriehunaeu of dooi· dl1WI' tusscheukourst. 

§ i. Ile wettelijke ht•paliugt•n liP!l'el'fr11de het patentrecht dt•1· vouuoot­ 
sdiappt111 op aundeeleu, ondp1•woqH1ll aan de lklµ;isdw Wi'I, ziju locpH-:sl'lijk 
op de vreemde vennootschappen IH'düeld hij ~ ·l, voor zouver deze wet 
c1· niet van afwijkt. 

A11T. ~1. - § 1. Ten zpl11I vau ile Belgische iuricluiug wordt afzondedijk 
Lork gl'houtlt•n van al ik hundelingt-n door die inriehtiug or dom· hare 
tusschcukomst verricht. 

§ 2. De vorigt' bepaling is, hij voorkomend ~e,1d, van toepassing 
op elke afzumlerlijke i111·ich1i11g di(• de veuuootsvhap in Bdgië hezi). 

AnT. !~. - § -t. De vr1•e1111IP venuoutschap is g-ehoutlen dour het bestuur 
van reclustreeksche hdasti11geu le doru aa11111•11w11, véor alle verrichting i11 
België, ten minste één aausprakelijken Yer-rnge11woordigP1·, in België ge,·cs­ 
tigd, hiedeude de 11oodige waarbo1·gp11 vau solvahiliteit aan, die zich pe1·­ 
sooulijk, hij gesd1rifll', zal verbinden tol het betalen van het recht ten hale 
des Staats t111 vau de eveutueele boelen, alsmede van de opceutiemen 
geslt•ltl door de proviuciëu of door de gt!mee11len eu vau de hijzunder« 
taxes door die besturen gesteld naar dr-n maatstaf der haudelsvcrrichtiuccu ' c.., 

of dvr winsten van de vennootschappen op auudeeleu. 
§ ::2. h1gt~val .van overlijdeu van deu aa11Spr,1kdijh11 wrtegeuwoordigt~I', 

vau iutrl'kkiu!.?: z ijuer aanueruitu; of van eeue ~clwurtenis hebbende z ijne 
(_/ r t.. • 

onbevoegdheid mor gevolg,· vourziet de vennootschup, binnen twee 
maanden, i 11 d ieus \ erva 11gi 11~-. 

AnT. ä. - § '1. Bezit dP vennootschap i11 Bckië slechts ecu enkele 
iurichtim; of slechts èé11e hoofdinrichting waarvan hulphuizen or agent­ 
schappen af hangen, dan wordt zij aangeslagen in de gemeente waar de 
eenig-P i111·ichti11g of de lioofdinrichlin~ haren zetel heeft. 

~ 2. Bi•zil d•' vennootschap in het land afzonderlijku inricht i11gpn1 dan 
wordt dP aa11~la~ gedPeltt>lijk voor elke dr-zer inrichtingen gedaa11 in de 
g1'met'nlt• waar zij haai· zetel heeft. 

AnL (i. - s 1. Ui11ue11 IWPe maanden na tie goedkeuring van de alge­ 
rueene balans der venuootschap Pli van de rek eniug der winsten c11 verlie­ 
zen, eu ten laatste zes maauden na de :,;luiii11g van het maatschappelijk 
dienstjaar, wordt door den uansprak elijk en verll·gt>11woonliger, legen ont­ 
va11;.d1ewijs, afJ,reg·ew11 aun dru controleur der reclustn-ekschc belastingen 
van ht>t gehied waar, rnlgcns artikel ;;, de vennnotschap dient te worden 
aa11geslage11, Pt!IH' door hem oudertcekeude verklaring waarin het bedrag 
der belastbare winsten wordt vermeld. 

Bij voorkomend ~n;d wordt, moi· iedere afzontlrrlijl-.e inrichting, eeue 
onderscheiden v1•rUui11g gedaan. 
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j ::t De n!1·klaring wordt w•staaftl : 
l O ~!Pt eene kopie van de halnus p11 vau de rekening bedoeld hij § l, 

met die , an de lwraadslagi11g·e11 waarbij dPzel\'e worden goedg,•kt•tml, en 
met dit> ,·,111 dP verslaaeu or rapporll'll welke daarop betrekkiuj; hebbou ; 

1° Wordt, zich hepcrkeude tot de zak Pli vau de lklgische iurichtiuz, 
eeue ufzouderlijke halaus eu eeue ufzonderlijk e rekeniug vau tl«- winsten 
eu de HrlÎt'z1•11 opgemaaf\t, -- met. eeue kopie dezer bcwijsstukk.-n ; 

:-l0 Bij gPh1·c1ke van ceue afzonderlijke balans e11 van eene alzouderlijk« 
rek euing vau winsten en verliezen, - met een samen vauendeu staat opge­ 
HIHle hel bedrag, per· soort, der verschillende haudelingeu door de• 
Belgische inrichting- or dezer tusscheukumst verricht, en behelzende de 
schatting der winsten volgens de soort van vcrrichüneeu. 

De stukken bedoelt! bij nt ·l O worden voor juist verklaard door het 
beheer tlpr veuuootschap, en die bedoeld bij nrs 2° en 3° door den 
hcstuunler vau de Belgische inrichting, alsmede dooi· den aansprakelijken 
vertegenwoordiger, indien de bestuurder de hiertoe noodige bevoegdheid 
niet hezit. 

§ 3. Worden alleen in vermindering toegelaten ten titel van algemeene 
kosten of van kosten van bestuur de uitgaven van die wort in de Belgische 
inrichting gedaan. 

§ 4. liet college van zetters of, hij onstcnteuis nm hetzelve, hel bestuur 
van rechtstreeksche belastingen mag, mils bijzondere machtiging van den 
Minister van Financiën, in al de g-cvallen doen overgaan door een lid van 
gezt'gd college, bijgestaan dooi· eenen ambtenaar hebbende ten minste den 
graad van controleur, tol het opzoeken en nazien, in de boeken en stukken 
gehouden ten zetel der Belgische inrichting, vau de bestanddet'len die 
uoodig zijn tot het vaststellen vau het bedrag der belastbare winsten. 

De aansprakelijke vertegenwoordiger is gehouden die hoeken 1•11 stukken 
ter beschikking van de aaugestelden te lt>ggen. 

ART. 7. - Bij niet-verklaring, hij niet-afgifte dei· bewijsstukken, hij 
weigering de geschriften e11 stukken, ·bedoeld in artikel {i; ~ 4, mede le 
duelen, of bij gewichtig- vermoeden vau onnauwkeurigheid, heeft het 
bestuur hel recht om van ambtswege le bepalen het bedrag vau hel recht 
wegens de vermoedlijk e winsten, berekend hij vergelijking met de Belgische 
vennootschappen nui gelijken aard. 

AnT. 8. s - L Voor elke overtreding van de bepalingen van tie arti­ 
kelen ;~ en 4 en van tie §§ ,1, en li., 2° alinea, van artikel 6, wordt eeue 
boete opgele~d van 50 frank tol 1,000 frank. 

Indien de stukken, tot staving van de verklaring overgelegd te dezer 
nazien om oldueude zijn, tian is, zoo daartoe redenen beslaan, de boete ver­ 
schuldigd abot' geenc overleggini vau deze stukken hatlde plaats gehad. 

- . ~- 

~ 2. Word: in de verklaring bedrog ger•leegd, clan is, buiten het recht, 
wegens boete verschuldigd eeue som geliJk aan hel dubbel van dit recht. 

t1 
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TITEL 111. 

Vau de aan tle llet_r;ische wet oudiru-orpe« om11wul.'>clwppe11 u;, tuuulrelcn, 
hebbend» 'iH,-frliti11geu in ,frn orceuu!e. 

AnT. \), - ~ 1. Ilet patentrecht verschuldigd door de vcuuootschappen 
op aandnclcn, onderworpen aan de Belgische wet, wordt tol de helft ver­ 
minderd voor die waarvan al de zetels van huudr-lsvorrichüugen zich in den 
vreemde bevinden. 

~ 2. l)iezclf1lc vennootschappen zijn vri_jgcstel1f vau <le hl'laliug der 
opccutiemcu, we~1•I1s palenlrPcht gcstcl1l dool' de provinciën e11 dooi- de 
gemcrlll(~ll, ab1111'dt! , an die der bijzondere taxes door die besturen 
gesteld naar dP11 maatstaf der haudclsverricluiugen of der winsten van de 
vennootschappen op uandcelen. 

~ 3. Voor de ui !voering der verplichtinguu haar i11 zake van patentrecht. 
opgelegd, is de veuuoutschap gehouden eeue zakelijke borgstelling- of een 
porsoonlijken borgtocht te doen aannemen door ilet bestuur der recht­ 
streeksche belasti11gt"1L 

ÜP voorwuarden van aa11nt•111i11~ worden hij koninklijk besluit vastge­ 
steld ( 1 ). 

Bij gPhreke van aangennmP11 horgslt'lli11g of borgtocht, ziju de beheer­ 
ders der ,e111100Isclwp persoonlijk ('11 solidair· aansprakelijk voor de beta­ 
ling van het recht. 

ART. ,t O. -- ~ l Oe veuuoutscha ppcu die, en in België, en in den 
vreemde inrichtingen hezitteude, eeu patentrecht verschuldigd zijn, ge11ie­ 
ren de vermindering en de vrijstelli11g hep:aald bij §§ 1 en 2 van artikel 9, 
binnen tic ~re11zen der winsten behaald i11 de afzonderlijke inrichtingen die 
Îll den vreemde z iju ½!·elegen. 

§ 2. Worden ge.icht te zijn afzonderlijke inrichtingen, al de zetels van 
haudelsvcrrichtinucu, hulphuizeu of age11I:wliappe11 die, alhoewel afhangende 
van de vennootschap, een eigen bestuur en personeel hebben alsmede eene 
bijzondere hoek houding. 

~ :J. )let het oog op de toepassing van ~ ·1, wordt de schatting van het 
hPdrag der winsten gedaan i11 de jaarlijksche verklariug en deze wordt. 
.g<'slaafd rnPt enne balans of bijzondere rl•kening betreffende elke afzonder­ 
lijke iuriclilinµ· in den vreemde gele~en, of met rie andere stukken die 
uoodig zijn lot onderzoek naai' de echtheid van het bedrag der aldaar 
behaalde winsten. 

Anr. 11. - De vermindering- en de vrijstelling bepaald hij §~ 1 en 2 
van artikel ~) e11 bij§ l van artikel l O strekken zich niet uit lot de beheer­ 
dPrs, commissarissen en andere die derg11lijke betrekking uitoefenen hij de 
venuootschappeu, door die bepalingen hedueld. 

(1J Zi,'. koninklijk besluit vu n ~:-, Februari 1907, bil. 28. 
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OVERGANGSBEPALINGEN. 

IIET IN WERKING THEDEN OEI\ WET. 

,\1rr. ·12. - § 1. liet afzonderlijk boekhouden, bedoeld bij artikel 3, 
zal gcs1'!1ît>de11 door elke vrer-nuie vennootschap hebbende thans één of meer 
iurichtingeu i11 België, to l,egiu11<•11 vau deu eersten dag der derde maand 
\'Olgt>11de op den datum vau de afkondiging dezer wet, op straffe der boete 
wt_iarrnt•th~ § ·I vun artikel 8 IJt'dreigl. 

~ 2. l)p hij ~ 1 van artikel I" opgtdegde verplicluiug tol hel doen aan­ 
IIemeII van ten 111i11stt• één uausprukelijkeu vertegcuwoordiger dient te 
worden , er. uld dooi· elk e vreemde veuuootschap hebbende thans ecne of 
meer inrichtingen in BPlgië, bî1111e11 twee maanden na de afko11diging van 
deze wet, op straffe tlPr hoete bepaald hij § 1 van artikel 8. 

Ain. 1 :1. •- liet patentrecht zal, voor dt' eerste maal, volgens de lwpa­ 
linzen van deze WPl worden geslPld op de winsten tier maatschuppelijke 
dienstjaren welkt> un 30 Juni 'l ~106 een eind nemen. 

De el'J'SlP nanslag der vreemde veuuuotschnppcn zal, bij voorkomend 
gnal, van ambtswege worden gesteld i11 overeenkomst uu-t artikel 7. 

Wet van 24 December 1906. 

Arn. 3. - ~let wijzi~·iug î11 de ht'palingen der tabels n" 9 e11 ,1;, 
ge\'Ot•g-d hij de wel vau 2'1 ~lei 1819, worden de naarulooze ,e1111001- 
schuppeu of die hij wijze vau gddschicti11~ op aand,·den hebbende lot do.-1 
de ouderneminzeu aangeduid in gemeld,· tabel 15, voor heureen tic heffing, 
het bedrag eu de ontvangst van het patentrecht hetrrft, onderworpen aau 
de behandeling nis die toegt'pasl op de vennuotschappen op aandeeleu i11 
hel algemeen. 

Arn. 4. - De vir-r laatste leden van artikel 3 der wet van 22 Jauua­ 
ri 184 9 hetreffeude het patvntrechr der uaamlooze vennootschappeu worden 
n-rrn11~en door tie volgende bepalingen : 

Bi1111e11 twee maanden 11a de goetlkcuri11g- vau de balans en vau d1i reke- 
'- '· 

nin;.; der winsten Pil verliezen, en ten laatste zes maanden na de sluiting 
, .m het maatschappelijk dienstjaar, wordt tegen ontvangbewijs, afgegeven 
aan den controleur der rechtstrecksche lielasriugPn van het gebied waar de 
vennootschap dient te worden aan~eslagen, eene verklaring wüariu het 
hedraa der belastbare winsten wordt vermeld. <.. 

Deze V Prk la ring moel hehoorlijk worden g-eslaafd met eene gewaa1·- 
merkte kopie van de balans eu vau de rekening d1·r winsten eu verliezen 
en met eene behoorlijk gewaarmerkte lijst waarin worden opgegeven de 
namen eu woningen der beheerders, commissarissen eu anderen die derge­ 
lijke betrekking uituef'euen, alsmede het bedrag hunner wedden, vooraf­ 
licliri11g('11 e11 a11dc1·1~ hijbaten welke tol grondslag van het patentrecht 
dienen. 
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liet eol1P~1• v:111 zr-uers of, hi,1 ontstentenis vau hetzelve, het Bestuur van 
rechtstrcoksche helasti11gP11 111:1g, mits bijzondere 11111d1tigi11g van den 
Minister vau Fiunuciëu, dtwu OVP1·gaan d our t>Pll lid van gewgd collogv, 
hijgestaan door «euen ambwnaar hehhende ten minste den grnad vau co11- 
troleur, tot h(:t uazieu, i11 de boeken drn· vennootschap, v.in de echtheid der 
verklaring- en del' voormelde stukken. 

De vertegeuwourdigers der veunootschnp zijn gdHH1d1i11 d1i hoeken ter· 
beschikking v:111 de a,111gt1sielde11 l<' fpgg-cn. 

Voor e!ke overtreding vau dit artikel wordt eene boel verbeurd vau 
ä0 frank tot 1,000 frank. 

Wordt in de verklaring bedrog geplPegd, dan is, huilen het recht, 
wegens boete verschuldigd eeue som gelijk aan hel dubbel vau dil recht. 

Wet van 18 Oogst 1907 betreffende het vereenigen van gemeenten 
en van particulieren 

tot het inrichten vau waterleidingen. 

ART. 13. - De bij deze wel beheerde maatschappijen worden met de 
gemeenten gelijkgesteld wat betreft de toepassing van de wetten op de 
rechten van registratie, van zegel, van griffie e11 van hypotheek. 

Ze zijn vrij van hel patentrecht Pil van elke soortgelijke provinciale of 
gemeentelijke taks. 

Wet van 30 December 1908. 

ART. 1. - § 1. De bcpaling·en betreffende het patentrecht dei· naamlooze 
vennootschappen en der commanditaire vennootschappen op naudeelen 
zijn van toepassing op de vennootschappen met beperkte verantwoorde­ 
lijkheid of andere op aandeeleu, die in België hun maatschappelijken zetel 
of hunne bestuurlijke hoofdinrichting hebben. 

s 2. De beheerders, commissarissen en alle anderen waardoor soortgelijke 
ambten worden waargenomen, die in België hun mandant uitoefenen voor 
rekening van vennootschappen mei beperkte verantwoordelijkheid of andere 
op aandeeleu, zijn onderworpen aan hetzelfde stelsel als <le beheerders en 
commissarissen van de uaamlooze vennootschappen of commanditaire ven­ 
uootschappen op anudeeien. 

§ 3. De aanslagen vastgesteld voor de dienstjaren 190(i en volgende 
worden door bovenstaande bepalingen beheerscht. 

Koninklijk besluit van 28 Februari 1907. 

AnT. 1. - Ouder zakelijke borgstelling te verschaffen, voor de uitvoe­ 
ring der verplichtingen haar opgelegd in zake van patentrecht, door de 
aan de Belgische wet onderworpen vennootschappen op aandeelen, waar- 
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vau al de zetels mu haudelsverrichtiugen zich in dN1 vreemde bevinden, 
wordt verstaan oh\ d eene hypothl1t'kvestig-i11g v:111 onroerende goederen, 
of m'I t'PII hul'gtochl i11 geld of i11 openbare fuudseu. 

Your ht>l verschaffen ,,111 dti g-ehPt>IP hol'g:;tpllittg mog1•11, desnoods, de 
heide voormelde wijzen vau waarhorg Il' ~elijkertijd worden gclmlÎkt. 
liet htdr:,g hiervau moel voldoende zijn om de bPtalittg îe verzekeren van 
eeu« som gtdijk a:111 hl'l dubhel vau liet bdoop vau dt'll vertnoedelijkon 
aa11sla~ over één jaar eu, daarenboven, vau dat der kosten vau vervolging 
eu uil voeri ng. 

Aur. :2. ---- Dt• uuroerendc goederen welke tot vestiging tier hypotheek 
wor1IP11 aa11µ;rbode11, moetcu in lklgië /-'.Pi1'ge11 zijn. 

Geldt het ;\!phouwdP PÎg(•udommen, dnu moet \·001· dP aanneming dC'1· 
hypotheekvesuging bewijs worden gcgc\'e11 van Pene voldoende verzekering 
tegen hraur! Pli i11 de akte worden uilgcdrnkt, dat tic regelmatige kwijting 
der premie jaarlijks zal worden bewezen, zonniet vervalt de vestiging der 
hypotlH•Pk Pil wordt dP aauiH~ming ingt'll'okkt>11. 
ln al de gevallen mopt bewijs worden gegewu van den eigendom en 

van dp hypothec•kvesti).!ing- op h«•t ouruereud ~oPtl en dient de waarde vau 
hetzelve re worden vastgestdd door al til' middelm die tol bevestiging 
hiervan ku111w11 bijdrageu, onder ant!Pl'P dool' iiene waardeering van eeueu 
algt:·mee11 als ht~voegtl erkenden dt>sk1111di~·p, indien zulks van wegc het 
bestuur wordt g-eëischt. 

Ain. 3. - De horgtuchten in geld worden gestort in handen vau tien 
Stuatskassier of tlip11s age11te11; in alh-s, namelijk voor wat den interest 
betreft lii1~ aan den deuoneut vcrschuhliud is worden zij o-eliJ.k ,gesteld met t 0 ' • ~ , c_ 

de nedt!1·l<'ggiuge11 en de iu bewnarderhnndstellingen. 

A.in. 4. - Tot de aannemelijke fondsen beboeren, in 
titels aan toonder dPr Opeuhare Belgische Schuld en de 
naam ten Groothoeke dierzelfde Schuld. 

De titels aan toonder worden nedergple~tl i11 handen van deu Staatskas­ 
sier of diens a~·enten; de i11schrijvi11ge11 op naam worden, zoowel op het 
c .rnot hoek als op hel bewijs, aangcteekeml op den rand met eeue vermelding 
waarbij vastgesteld wordt dat, zonder toestemming vanwege hel bestuur, 
zij niet rnogen worden vervreemd noch te gelde gemaakt. 

A.11der openbare fondsen worden slechts bij uitzondering aangenomen en 
en kr-l wanneer dP :\1 luister n111 Financiën hierin toestemt 

het algemeen, de 
inschrijvingen op ' t, 

A nr. ;:,, - De persoonlijke liorgtoeht of borgblijvcr moel zich in de 
\ ol~('lltlP voorwaarden hevindeu : 

a) 111 Ut>l~iö gevestigd zijn ; 
h) Ot! hrrnegdheid beziuen om, volgens de Belgische wet, overeen­ 

komsten ;1.111 le gaan; 
c) Zij rie wooustetlu hebben of deze kîl'zen in het gebied vau het beroeps­ 

hof waaronder de plaats van aauslag der veuuootschap behoort; 



,/) AlgcmPen bekend zijn nis hebbende een genocgz:iam vermogen om 
in te staan voor de kwijting eeuer som gelijk aan hel dubbel van den V(.1r­ 
moedelijkeu aanslag OVl'I' één jaar en, daarbij, voor de kosten van vervel­ 
ai110· en uitvoeriua. ,:_J ;::--, ~ 

Die vourwaardn dient te blijken uil het bewijs van eigendom van in België 
gelegen goederen, zonais 0111·oe1·e1Hle eigendommen, hypothecaire schuldvor­ 
deringen, inschrijvingou op naam ten G roothoeke der openbare schuld, enz. 

AnT. H. - In de akten wordt, volgens het geval, bedongen dat. zoo de 
zakelijke borgstelling of de solvabiliteit van den borgblijver onvoldoende 
zijn geacht om lwt even voor welke oorzaak, zooals de waardeverlaging van 
de onder hypotheek gestelde goedereu of in pand gegeven toudsen, eene 
merkelijke vermindering vau de fortuin des borgblijvers of de vermeerdering 
van het jaarlijksch bedrag der belasting, de vennootschap - op eerste 
verzoek vanwege het bestuur - gehouden is lot het stellen van een nieuw 
zakelijke horgstclling or een nieuw persooulijken borgtocht, zoo niet wordt 
de aanneming ingetrokken e11 beschouwd als zijnde nietig en niet bestaande. 

AnT. 7. - Met de noodige inlichtingen en de rechtvaardigende bewijs­ 
stukken, wordt door de vennootschap, in handen van den controleur der 
plaats van aanslag, gesteld het ontwerp der akte van hypotheekvestiging, 
van borgtocht in geld of in titels aan toonder, van verpanding eener inschrij­ 
ving op naam of van verbintenis van wegc den horgblijver. 

Aur. 8. - De directeur der belastingen der provincie waarin de plaats 
van aanslag gelegen is, wordt gemachtigd tot hel aannemen vau de zakelijke 
borgstelling of den persooulijken borgtocht. 

ln de akten wordt het bestuur vertegenwoordigd door den ontvanger der 
plaats van aanslag. 


